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Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo 
Penkiasdešimt Metų Sukakties 

MANIFESTAS
Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo Penkiasdešimt Metu Sukakties Kon f erenc i ja, 
susirinkusi Washingtone, D, C. mūsų Viešpaties gimimo tūkstantis devyni šimtai šešias­
dešimt septintųjų spalio dvide imt pirmąją ir dvidešimt antrąją dieną, Lietuvos Karalijos 
Įsteigimo septyni šimtai septynioktaisiais ir Lietuvos nepriklausomybės atstatymo penkias­
dešimtaisiais metais, skelbia Lie tuvos Nepriklausomybės Atstatymo Penkiasdešimt 
Metų Sukakties Manifestą.

MEMENTO MORINemalonus dalykas yra pri­siminti mirti, o tačiau yra vie­nuolynas, kurio broliai vienas kitą sveikina šiuo posakiu — memento mori — atsimink mirti.Bažnyčia turi Vėlinių dieną kurioje prisimename mirusius. Ji skirta lapkričio mėnesį, ka­da ruduo primena gamtos mir­ti. Kokia prasmė prisiminti ne­malonų dalyką? Jei nemalonus dalykas būtų išvengiamas, tai tikrai nebūtų jokios prasmės tai prisiminti. Tačiau žinome, kad mirtis yra neišvengiama, čia ir randame prasmę pažinti tą svečią, kuris vieną dieną pas mus ateis. Ta pažintimi mes mirties nei pakeisime, nei permaldausime. Ji vistiek ateis. Ji ateis nė kiek ne geres­nė. Ji bus mirtis. Rodos, ge­riau šią nelaimę užmiršti, jos neprisiminti, iš viso jos vardo neminėti. Blogiau juk nebus, kaip mirtis.šitaaip mums jausmas dik­tuoja kaip nors išvengti mir­ties ar jos neprisiminti, nega­dinti nuotaikos. Protas sako, kad geriau pažinti tą svečią. Gali ir mirtis nebūti tokia blo­ga, jeigu ją pažinsi. Juk iš tik­ro yra žmonių, kurie mirti ne­bijo. Kiek yra tokių karių, ar­ba pasiryžusių mirti už kurį ide­alą, kaip pirmieji krikščionys. Tie žmonės gyvena drąsiai. Mirtį jie priima kaip svečią ar­ba ją yra visada pasiruošę pri­imti. Mirtis juos nebaido tik dėlto, kad jie siekia už mirtį didesnių dalykų.čia ir randame prasmę prisi­minti mirtį, kad už ją surastu­me didesnių dalykų. Taip mir­ties pavojus dažnai ne vieną pasuka keliu į Dievą. Nori žmo­gus nusitverti kažką tviresnį už mirtį. Mastydamas apie mir­tį, žmogus kiečiau imasi dar­bo, kad “neitų į kapą be liku­sio ženklo, kad žmogumi bu­vęs.”Apsipratimas su mirtimi vyksta labai dažnai. Juk atsi­sveikinimas yra ženklas mir­ties. įvairūs jubiliejai, net gim­tadienis yra priminimas, kad vis arčiau ir arčiau prie amžių pilies. Kuo žmog'us vyresnis,; tuo daugiau visokių sukakčių ir jubiliejų. Taip žmogus ir pripranta prie to besiartinan­čio paskutinio jubiliejaus — mirties, žinome žmonių, kurie jau taip su mirtimi apsipratę, kad ją laiko kaip savo seserim. Mirties baimė yra tik tam di­delė ir nepakeliama, kuris nie­kad apie mirtį nenori pagalvo­ti. Nukrečia tokį žmogų kapi­nių vaizdas, laidotuvių eisena. Kiekviena liga šitokiam žmo­gui pasidaro dvigubai sunkes­nė, nes jis kenčia mirties bai­mę. Taip, žinoma tą nelaimin­gą mirtį šitoks greičiau sau ir (priartina. Užtat daug geriau apie mirtį pamąstyti, ją supras­ti, prisiminti mirusiuosius, pa­ilsėti, pavaikščioti kapinėse, šitoks mirties prisiminimas žmogaus nepalauš, neperblokš jo energijos ir entuziazmo gy­venti. Kaip tik gyvenimo diena pasidarys ramesnė ir saulė šil­tesnė.

POLITINE APŽVALGA
Izraelis nori žydų imigrantų iš Vakarų • Sovietų laivai Įplau­
kė į Egiptą • Izrelis reikalauja betarpiškų taikjos derybų su 
arabais • Egipte 400 sovietų pareigūnų • Š. Vietnamo prezi­
dentas Minh tikisi pergalės • Siūloma sudrausti karingus de­
monstrantus Amerikoje • Kinija nenori dalyvauti Maskvoes iškil 
mėse • Wilson kaltina komunistus dėl ūkio griovimo.

Izraelis šaukiaIzrelio premjeras Eškol šau­kiasi masinės imigracijos iš vaka rinių kraštų tikslu padidinti žy­dų gyventojų skaičių “didžiaja­me Izraelyje”, įskaitant ir tam tikras okupuotas arabų teritori­jas. Jo nurodymu, žydų reikia jau per ilgą laiką išvystytoms sritims Izraelio viduje ir jų rei-

imigrantusjis guli ant jūros dugno.Keturi Sovietų karo laivai, jų tarpe vienas sunkusis kreiseris atvyko į Port Saidą ir arabų mi­nios pasitiko juos su džiaugsmu. Oficialiai nurodoma, kad laivai atvyko draugiškumo parodymo tikslu.kia toms vietoms, kur žydai dar šiandien negyvena, bet kurios turi Bibijos vardus, žydų gyven­tojai pradėti apgyvendinti iki šiol Kfar Etzione ir Baniyas sri­tyje (okupuotoje iš Syrijos). Eš- kolo nurodymu, Izraelis turi iki šio šimtmečio pabaigos padidin­ti Izrelio gyventojų skaičių dvi­gubai.Kairo laikraštis “Al Ahram” praneša, kad JAV gynybos de­partamentas yra gavęs “ypatin­gai slaptą” pranešimą, jog Izra­elio naikintojas Eilat buvo Egip­to teritoriniuose vandenyse, ka­da jis buvo nuskandintas. Va­šingtono korespondentas sako, kad JAV šeštasis laivynas Vidur­žemio jūroje radaro pagalba sekė Eilato plaukimo kelią ir tada, kai įvyko incidentas. Ar laivas buvo Egipto vandenyse, dabar labai lengva nustatyti, nes
Atsibodo karingiKalifornijos gubernatorius ir kandidatas į prezidentus Rea-1 gan siūlo , kad JAV turėtų nau-1 doti griežtus karo laiko įstaty-' mus bausti neklusnius, žalą da-. rančius antikarinius demons­trantus. Jis sako: “Nėra nieko kas galėtų pateisinti kraujo pra­liejimą, žiaurumą, nuosavybės naikinimą ir žalą individams.” “Esame kovoje su priešu ir de- moanstracijos kaip tos Oaklan- de, yra tam tikras pagalbos ir pasitenkinimo suteikimas prie­šui.” Taigi, anot jo, JAV esan­čios formaliai kare ir demons­trantai. kurie neklauso policijos įsakymų, gali būti baudžiami kaip išdavikai. Bet jis yra prie­šingas kokių nors sankcijų vyk­dymui prieš ramius taikingus demonstrantus.Spaudos konferencijoje valst. sekretorius Rusk smarkiai atsi­kirto prezidento Johnsono kriti­kams. Jis kalbėjo, kad nereikia manyti, jog JAV sutartys su ki­tais kraštais yra blefas ir kad nuo jų reikia atsimesti, kada jos pasidaro sunkios pildyti. Atsime timo rezultatai būtų katastrofin- gi visai žmonijai. Vicepreziden­tas Humprey tvirtinimo, kad ka­ras būtų žymiai sutrumpintas, jeigu amerikiečiai daugiau ro­dytų karo tikslo supratimą. Se­natorius Mansfield, Johnsono Vietnamo politikos kritikas, šį kartą pasirodė Johnsono pusėje. Jis bandė puolimo ugnį nukreip­ti nuo Johnsono ir apkaltino UN organizaciją, kuri kratosi atsa­komybės atvesti “šį katastrofin-

Rašo S. Milius

Numuštas B52 
bombonešisSpėjama, kad netoli į šiaurę nuo Demilitarizuotos zonos So- Į vietų SAM raketos dėka buvo pirmą kartą šiame kare nušau­tas didžiulis B52 amerikiečių bombone.is. Tiktai SAM raketa iš priešo pusės sugebėtų numuš­ti aukštai skrendančius B52 bombonešius. Tokie bombone­šiai bombarduoja komunistus jau 2 metus 4 mėnesius. Anks­čiau jie atskridavo iš Guamo, o dabar atskrenda iš Tailando. Vieną paskutinių savaičių ame­rikiečiai neteko 17 lėktuvų.

Izraelis nori betarpių pasitarimųIzraelio reprezentantų Jungt. Tautose vadas Rafael atmetė bet kokią taikos formulę Vid. Rytuose, kuri leistų arbų vyriau­sybėms išvengti tiesioginių pasi­tarimų su Izraeliu. Amerikos žy­dų kongreso pobūvy New Yorke jis pareiškė, kad taika negali bū­ti pasiekta ‘‘vairavimu iš tolo”, reikia suprasti, per trečią asme­nį, Pareiga _yr- tartis betarpiai tiems, kurie tiesioginiai suinte­resuoti. UN, anot jo, turi uždeg­ti iki šiol toleruotos karo valsty­bės knygą ir teikti paskelbtą pa­ramą taikos valstybei ir tuo turi būti atidengtas naujas knygos skyrius Izraelio - Arabų santy­kiuose.žurnalistai is Suezo kanalo sričių praneša, kad ten atmosfe­ra labai įtenpta. Arabai tikroje
demonstrantaigą, nešvarų ir brutalų karą prie pabaigos.” Reikia pasakyti, kad Jungt. Tautos didele dalimi Viet namo karo reikale laikosi piloti- nio rankų nusiplovimo politikos ir tokia laikysena labai padeda komunistinei agresijai.

baimėje tiki, kad žydai dar gali juos pulti. Jų nervai labai įtemp ti. Kartais žydų pusėje įtartinai pajudėjus, arabai be reikalo pradėdavo šaudyti iš šautuvų ir kulkosvaidžių, žydai laikosi tak­tikos už bet kokį išsišokimą at­simokėti visu svoriu ar smar­kiau. Kartais pasigirdus arabų šautuvų šūviams, iš karto pra­bildavo Izrelio >-tilerija.Atrodo, kad Sovietai dar ne­pasimokė Jungt. Tautose iš sa­vo nepasisekimo, kada tuojau po karo veltui reikalavo UN nuta­rimo, kuris įpareigotų žydus prieš pradedant bet kurias tai­kos derybas pasitraukti iš ara­biškų žemių. Ir šį kartą Sovie­tų Sąjunga reikalavo. Saugumo Tarybos pasmerkti Izraelį ir pa­reikalauti, kad žydų valstybės su­mokėtų Egiptui kompensaciją už “agresijos aktą” bombarduo­jant Port Suezą, gerokai apnaiki­nant naftos rafinerijas. Saugu­mo Taryba išvengė svarstyti so­vietų pasiūlymą. Nebuvo paran­ku priimti ir JAV pasiūlytą re­zoliuciją, kad pasmerktų “kiek­vieną ir visus, kurie pažeidžia paliaubas.”
Skirtingi komunistų keliaiMaskva atvirai praneša, kad taip pat skaldo komunistinę šei- Kinija ir Albanija atmetė Rusi- mą.jos kvietimus dalyvauti 5 o me­tų revoliucijos sukakties iškil- Manoma, kad sukakčiai (lap­inėse. Rusija pranešė, kad abu kričio pradžioje) artėjant, Kini- šie kraštai boikotuoja ruošia- ja pradės pulti Maskvos revizio- mas iškilmes. Albanija pranešė, nistus. ‘‘Progresyvinių” kraštų, kad ji nesiūs savo delegacijos į kaip Egiptas ir Alžyras, atstovai Maskvą, o Kinija iš viso nesitei-1 iškilmėse dalyvaus. Lapr. 7 d. kė atsakyti į kvietimą, nusiųstą' per paradą Raudonojoje aikštė- jai prieš.,2 mėn. šis faktas paro-' je rusai bandys nustebinti pa­do gilų skilimą komunistiniame šaulį specialiais parodymais, pasauly, ypatingai, kad Maskva prie kurių pritaikintas ir raketi- apkaltino ir Kubos vadą dr. Cas- ‘ nių kapsulių “dvynuko” paleidi- tro, kad jis eina Mao keliais ir mas į orbitą.

Maskva atšaukia pareigūnusSovietai yra gerokai įkėlė ko- tams, kaip Syrijai ir Irakui. Tuo- ją į Egipto reikalus. Kada kilo se kraštuose irgi pakeičiami ru- žydų - arabų karas, rusų karo sų karo atstovai. Viešėjęs Kaire tarėjų, instruktorių ir kt. parei-. sovietų gynybos viceministeris gūnų Egipte buvo apie 400. Bet Zacharov kaip tik ir tarėsi dėl tos grupės dauguma liko dabar pajėgų perorganizavimo. Spėja- Maskvos atšaukti atgal, nes ka-' ma, kad už atgabenamus karo ras liko pralaimėtas ir gal būt' ginklus ir medžiagas Sovietai dėl klaidingo būklės vertinimo. , reikalaus didesnės patarimų ro- Dabar vietoje atšaukimų siun- | lės. Ko tuo siekiama, mums vi- čiami į Egiptą, nauji rusų parei- j siems nesunku atspėti. Ir Sovie- gūnai, kurie turi padėti reorga- tų imperijos valdovų — karalių nizuoti nukentėjusią armiją ir buvo per amžius siekiai ir svajo- oro dalinius. Rusams priklauso nės savo įtakoje turėti Viduri- lėkuvų, tankų ir kt. ginklų pa- j nius Rytus.skirstymas kitiems arabų kraš- -------------

LIETUVIŲ TAUTA, nuo senovės įsi­kūrusi prie Baltijos, tūkstantis du šimtai pen­kiasdešimt pirmaisiais Karaliaus Mindaugo su­vienyta į Lietuvos Karaliją, šimtmečiais vaidi­no reikšmingą vaidmenį Europai.Išaugusi Rusijos imperialistinė galybė ėmė brautis į Lietuvos žemes ir aštuoniolikto­jo amžiaus pabaigoje užgrobė Lietuvą. Sveti­mųjų priespauda nepalaužė lietuvių tautos. Sukilimai, knygnešiai, savanoriai, partizanai — vis tai lietuvių tautos kraujo ir gyvybių aukomis rašyti Lietuvos naujosios istorijos la­pai. Lietuvos Taryba, vykdydama lietuvių tautos valią būti laisva ir nepriklausoma, tūks­tantis devyni šimtai aštuonioliktųjų metų va­sario šešioliktąją Vilniuje padarė šį nutarimą:— Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1918 m. vienu balsu nutarė kreiptis į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriau­sybes šiuo pareiškimu:— Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietu­vių tautos atstovybė, remdamos pripažintą­ja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vil­niaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18 - 23 d. 1917 metais, skelbia atstatantinepriklausomą demokratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vil­niuje ir tą valstybę atskirianti nuo visų vals­tybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.— Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nu­statyti kiek galima greičiau sušauktas stei-< giamasis seimas, demokratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.Vasario šešioliktos Aktą tūkstantis devyni šimtai dvidešimtųjų gegužės penkiolik­tąją vienu balsu patvirtino laisvai išrinktas Lietuvos Steigiamasis Seimas, šiuo Aktu at­statytąją Lietuvos nepriklausomybę pripažino tarptautinė valstybių bendruomenė, taip pat ir Sovietų Rusija, kuri tūkstantis devyni šim-' tai dvidešimtųjų liepos dvyliktąją Maskvoje su Lietuva pasirašyta taikos sutartimi— pripažįsta Lietuvos Valstybės savarankiš­kumą ir nepriklausomybę su visomis iš to­kio pripažinimo einančiomis juridinėmis sėkmėmis ir gera valia visiems amžiams at­sisako nuo visų Rusijos suvereniteto teisių, kurių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir jos teritorijos atžvilgiu.Nepriklausomos Lietuvos valstybės at­sistatymas ir jos grįžimas į savarankiškų vals­tybių bendruomenę lietuvių tautai yra reikš­mingiausias šio šimtmečio istorinis įvykis. Ne­priklausomybės laikotarpis akivaizdžiai liudi­ja lietuvių tautos politinį subrendimą, ūkinį pažangumą ir kultūrinį kūrybingumą.Lietuvos nepriklausomybė antrojo pa­saulinio karo eigoje tapo Sovietų Sąjungos ir hitlerinės Vokietijos sąmokslo auka. Sovietų Sąjunga, tūkstantis devyni šimtai trisdešimt devintųjų rugpjūčio dvidešimt trečiąją ir rug­sėjo dvidešimt aštuntąją sudariusi slaptus, prieš Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Lenkijos nepriklausomybes atkreiptus san­dėrius su hitlerine Vokietija, tūkstantis devy­ni šimtai keturiasdešimtųjų birželio penkio­liktąją Lietuvą okupavo ir ją jėga bei klasta rugpiūčio trečiąją įjungė į Sovietų Sąjungą, tuo būdu sulaužydama visas su Lietuva pasira­šytas sutartis ir kitus savo tarptautinius įsipa­reigojimus.
Wilsono
atviri žodžiaiBritų premjeras Wilson pra­nešė žemuose parlamento rū­muose, kad jis turi įrodymų apie komunistų sąmokslą sutruk dyti šią žiemą Britanijos ekono­miją. Jo pasisakymas įvyko tuo metu, kada kraštas yra žudomas streikų uostuose ir šimtai laivų stovi be judėjimo, kada vos atsi­gauna po geležinkelių streiko ir kada vėl iškyla nuostolingi pavo­jai iš oro linijų lakūnų ir bankų tarnautojų grasinamų darbo nu­traukimu. Wilson užtikrino, kad jis remia jo darbo Gunterio tvirtinimą, nistai ruošia žiemos sąmokslą Britanijoje čiu ruošiasi kenkti ūkiui.

LIETUVIŲ TAJJTA, minėdama Lietuvos nepriklausomybės atstatymo penkiasdešimt metų sukaktį,— pareiškia visam pasauliui, visai žmonijai, savo draugams ir savo priešams, kad niekados nesutiks su Lietuvos pavergimu, kad Vasario šešioliktosios Aktas yra šventas ir galutinis apsisprendimas laisvam ir nepri­klausomam gyvenimui ir kad valstybinė ne­priklausomybė yra tautinės kultūros ugdymo ir tautos išlikimo sąlyga;— kaltina Sovietų Sąjungą agresijos nusikaltimu, Lietuvos nepriklausomybės su­žlugdymu, Lietuvos gyventųjų genocidiniu naikinimu ir rusinimu, kolonijiniu Lietuvos iš- nauoojimu, pagrindinių teisių bei laisvių Lietu­vos žmonėms paneigimu ir reikalauja, kad So­vietų Sąjunga atitrauktų iš Lietuvos savo ka­riuomenę, policiją ir administraciją;— kreipiasi į laisvojo pasaulio vyriau­sybes ir parlamentus, kad pavartotų visas sa­vo priemones Lietuvos neprikausomybei at­statyti ; — šaukiasi į Jungtines Tautas, kad lik­viduotų Sovietų Sąjungos agresiją prieš Lietu­vą, ir į žmonijos sąžinę, kad paremtų Lietuvos pastangas savo nepkriklausomybei atstatyti;LAISVIEJI LIETUVIAI, pagarbiai di­džiuodamiesi savo tautos ryžtimi priešintis okupantui, lenkdami galvas prieš žuvusius Lietuvos laisvės kovoje, su pagarba prisimin­dami tautos atgimimo patriarchus ir Vasario šešioliktosios Akto signatarus, turėdami pa­reigą ir laisvę kalbėti bei veikti už belaisvę savo tautą, vieningai siekia išlaisvinti Lietu­vą iš sovietinės okupacijos ir tūkstantis devyni šimtai šešiasde.imt aštuntuosius — Lietu­vos nepriklausomybės atstatymo penkiasde­šimt metų sukakties metus skelbia Lietuvos Laisvės Kovos Metais.Nors Lietuvos laisvės kova eina nuo pat pirmųjų sovietinės okupacijos dienų, Lie­tuvos Laisvės Kovos Metai turi ypatingai su- veiksminti visų laisvųjų lietuvių jėgas Vasario šešioliktosios Akto galiai atstatyti. Lietuvių tautos laisvės kova prieš carinės Rusijos prie­spaudą buvo vainikuota Vasario šešioliktosios Aktu. Lietuvių tautos sutelktinės jėgos prieš sovietinės Rusijos okupaciją laimės Lietuvai Vasario šešioliktosios'galios atstatymą.Tautų išlaisvinimas gaivalingai veržiasi iš vakarų ir rytų , iš pietų ir šiaurės. Ir Lietu­vos išslaisvinimo, gyvo visoje tautoje, nepa­jėgs sulaikyti rusiškojo bolševizmo priespau­da. žmonijos pažangoje laisvė — galinges­nė už priespaudą.Tegyvuoja laisva ir nepriklausoma Lie­tuva!Washingtonas, 1967 spalio 22 d.
Lietuvos Respublikos Diplomatinė Tarnyba:Min. Stasys Lozoraitis, Diplomatijos šefas 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas:Dr. Kęstutis J. Valiūnas, Pirmininkas 
Lietuvos Laisvės Komitetas:Min. Vaclovas Sidzikauskas, Pirmininkas
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė:Juozas Račiūnas, Pirmininkas
Amerikos Lietuvių Taryba:Antanas Rudis, Pirmininkas
Jungtinių Amerikos Valstybių Liet. B-nė:Bronius Nainys, Pirmininkas
Kanados Lietuvių Bendruomenė:Antanas Rinkūnas, Pirmininkas.

WASHINGTONO KOFERENCIJOS DALYVIAILietuvos Diplomatinės Tarnybos vai: Eugenijus Bartkus. Teodo- . -e*----- ras Blinstrubas, Antanas Rudis,Kazys Šidlauskas, \ ladas Šimai­tis, Leonardas šimutis, Mykolas Vaidyla (kartu ir Sandaros re­daktorius) ;Lietuvos Laisvės Komiteto atsto­vai: Jonas Puzinas, Vaclovas Si­dzikauskas, Vytautas Vaitiekūnas. Lietuvių laikraščių redaktoriai: Kdrndlijus Bučinys (Darbinin-' ko), Pranas Garšva (Draugo), Juozas Girnius (Aidų), Jonas Kardelis (Nepr. Lietuvos), Pr. Gaida (Tėv. žiburių), Valerijo- nas Šimkus (I.aisv. Lietuvos). Keleivio ir Sandaros redaktoriai Vliko ir ALT atst. sąraše.Iš viso konferencijoj daiyvao 38 sprendusieji asmenys ir kelio-

atstovai: "Stasys Bačkis, Petras Daudžvardis, Juozas Kajeckas, Anicetas Simutis, Juozas žmui- dzinas;Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto atstovai: Juozas Audė­nas, Algirdas Budreckis, Bronius Nemickas, Jackus Sonda (kartu ir Keleivio redaktorius), Pranas Vainauskas, Juozas Kęstutis Va­liūnas;Pašalio Lietuvių Bendruomenės atstovai: Juozas Račiūnas, Arvy­das Barzdukas, Stasys Barzdukas, ministerio Jūra Gailiušytė, Juozas Kapo- kad komu- .čius, Milda Lenkauskienė, Alfon- neramumų sas Mikulskis, Bronius Nainys, ir tuo pa- Algirdas Nasvytis, Antanas Rin- Britanijos kūnas, Julius StanEkis;(Amerikos Lietuvių Tarybos atsto- lika svečių, (kita)
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TIKRASIS LIUDIIIMASBažnyčioj įvyksta tam tikros das ir ženklas. Kada mūsų darbai reformos, ir kai kam atrodo, kad liudija mūsų tikėjimą, tada mes jau siūloma išmesti iš bažnyčių daugiausia pasitarnaujame ne tik puošnumą ir griauti gražias bei' savo sielai, bet ir iš viso tikėjimo skelbimui. Nuo mūsų gyvenimo būdo priklauso ne tik mūsų pa­čių gerumas, bet gali priklausyti ir mūsų kaimyno nuo tikėjimo tolimas ar priartėjimas.
stilingas bažnyčias. Taip nėra. Bažnyčiose daromos reformos, ant paprastesnių stalų atnašau­jamomis šv. Mišiomis kaip tik no­rima pabrėžti, kad didžiausią gar­bę Dievui teikia ne marmuras ar auksas, bet gryna žmogaus širdis. Altoriai atgręžti į žmones. Reikia, kad ir žmogaus širdys būtų at­gręžtos į Dievą. Todėl jokios re­formos nepanaikina pačio pagrin­dinio tikėjimo dalyko, tai yra gerų darbų ir reikalavimo taip gyventi, kaip reikalauja tikėji­mas. žmogus pats yra bažnyčia, o žmogaus širdis — altorius, ir tai yra svarbiausia.

GYVENIMO BŪDASJau kiek anksčiau šv. Tėvas Paulius VI-sis, kalbėdamas vie­noje audiencijoje, pareiškė, kad kiekvieno tikinčiojo pareiga yra liudyti savo tikėjimą pasauliui. Gi pirmasis ir svarbiausias toks liu­dijimas yra tikras krikščioniškas gyvenimas, kurį kiekvienas ti­kintysis turi parodyti su daug di­desniu sąmoningumu ir sąžinin­gumu. šv. Tėvas pabrėžė, kad tik­rąjį krikščionį turi liudyti jo dar­bai, jo gyvenimo būdas. Toks tylus, tik pavyzdžio apaštalavi­mas yra visiems prieinamas ir vi­siems būtinas. Kristų reikia skelbti tyliai, visa savo laikyse­na, visu savo krikščionišku gyve­nimu. Kas manytų, kad nereikia viešai rodyti savo* krikščioniškų­jų pažiūrų aplinkai, tas klystų, nes negalima išsižadėti Viešpa­ties prieš žmones. Tačiau tikė­jimo vien neužtenka be gerų dar­bų. šv. Tėvas pabrėžė, kad geri darbai reikalingi kaip pirmoji są­lyga tikėjimo šviesai gauti, o antra, Dievui padedant, išlaikyti ir patobulinti savo šventumą. Juk savaime s M krikščionis turi būti teisingas, są-1 žiningas ir garbingas žmogus. Įsi­pareigojimas Dievui turi būti be priekaištų.Niekas taip nepažeidžia katali­kų tikėjimo, kaip nesilaikymas dorovinių dorybių. Pats Kristus ! labai stipriai pasmerkė fariziejiš- j kurną, kuris griežtai laikėsi išori-1 nio ir formalinio J tačau nekreipė jokio dorovines dorybes — teisingumą, gailestingumą ir ištikimybę. To­dėl ir šiandien katalikai kaip tik į labiausia turi ugdyti dorovę, kad : ji būtų mūsų tikėjimo antspau-

Laikų pilnybei atėjus, Izrae­lio tautoje iš Dovydo giminės iš-Į kilo Sename Testamente atvejų atvejais pranašautas pasaulio Gelbėtojas Jėzus Kristus. 3O me­tų jis gyveno kaip dailidės sū­nus kukliame Nazareto kaime, paskui išėjęs į viešumą kelia­vo skersai ir išilgai po Palesti­ną, mokydamas žmones. Nors jis dažniausiai save vadino “žmo­gaus sūnumi”, iš tikro buvo ir Dievo Sūnus. Tai jis įrodė aki­vaizdžiais stebuklais ir savo mokslo prakilnumu. Jame išsipil­dė Izraelio laukimas ir nupuolu­sios žmonijos viltys. Savos tau­tos nedorų vadovų nesuprastas, apkaltintas būk suvedžiojąs žmo­nes dėdamasis Dievo Sūnum, suimtas, kankintas, pasmerktas mirti su piktadariais ant kryžiaus, Jis trečią dieną garbingai prisi­kėlė iš mirusių ir šešias savai­tes, iki įžengdamas į dangų, daž­nai buvojo su savo mokiniais, at­baigdamas jiems suteikti Dievo apreiškimą.Nuo Kristaus prasidėjo nau­joji era, išganymo laikmetis. Pir­mieji Kristaus mokiniai, šv. Dvasios įkvėpti, drąsiai ėjo į pa­saulį, skelbdami Prisikėlusiojo mokslą, teikdami jo malonę. Die­vo karalystė žemėje nuostabiai greitai ėmė plisti.. Krikščionių bendruomenė klestės iki laikų pabaigos. Jos apoteozė, atbaigi­mas amžinojo miesto, naujos Ja- ruzalės laimėje ir garbėje, apžvelgiama paskutinėje jojo Testamento knygoje.1 Visi minėti įvykiai yra

Rašo P. Jatulis

nims. Paskutinė knyga — Apreiš­
kimas ar Apokalipsė — meta krikščionišką žvilgsnį į visą pa- I šaulio istoriją ir paskučiausius laikus. Evangelijos, Apaštalų Darbai, Laiškai ir Apreiškimas — tai 27 mažos knygos, kuriose skelbiamas naujas Kristaus mokslas, neišpasakytai gilus, ku­ris ir per 20 amžių nėra nustojęs gaivumo bei aktualumo. Pažvel­kime į jas atskirai

GYVYBINĖS J®GOS 
PASIREIŠKIMASBe abejo, daryti, kaip žinai, nėra taip jau lengva, žmogų traukia prie žemės ne tik patogu­mų ieškojimas, bet ir materiali­nio užsitikrinimo noras. Tai ne­būtų bloga, jei dėl to nenuken­tėtų mūsų gailestingumas arti­mui. Tačiau, iš antros pusės, nuo­lat kalbant apie žmogaus suma­terialėjimą, yra labai daug švie­sių pavyzdžių, šventasis Tėvas dar šių metų sausio mėnesį, priimdamas Romos kilmingųjų asmenų sveikinimus, pabrėžė, kad Bažnyčioj, kaip niekad, pastebi-, ...............mas dvasinės, gyvybinės jėgos šyti mažose" knygelėse? pacittoi olrivv-i no Rt>7_ •• • . . ....nyčioje nebuvo tokio apaštalinio, nuostabiai “turiningos? sielovadinio, misijinio ir artimo meilės veiklumo, tokio uolumo ir pasišventimo, kaip dabar. Mes matom nuostabių pasiaukojimo pavyzdžių ir todėl džiaugiamės, kad tikinčiųjų išpažinimą liudija meilės darbai. I enka pasakyti, gyvaį nušviečias Kristaus moki- kad kiekvieno pareiga stiprinti niu veikla ir nuotikius> skeibiant tą tikrąjį tikėjimo liudijimą, nes jo mokslą Toliau talpinami pa. tokie geri darbai suteikia džiaugs-' mokymų pilnį apaštaly Įaiikai> mo jau ir čia žemėje. į rašyti įvairioms krikščionių bend-i.ruomenėms ar kai kuriems asme-

yra Nau-

EVANGELIJOSKristus, gyvasis Dievas, tikrasis Naujojo Testamento torius ir kartu jo turinys. Pir­mąją rinkinio dalį sudaro 4 evan­gelijos. Evangelija, t. y. “gero­ji naujiena”. Tas graikiškas žo­dis reiškė naujieną apie kokią karo pergalę ar kitokį laimėji­mą, kurią pasiuntinys skubiai nešdavo savo tautiečiams. Izrale- lio tautai geroji naujiena reiškė išsipildymą visų laukimų bei vil­čių: štai, žadėtasis Mesijas yra jau atėjęs, Dievo karalystė že­mėje įkurta, žmonės kviečiami į ją. Evangelija pasakoja Jėzaus gyvenimą, mirtį, prisikėlimą, kar­tu ir kilnų jo mokslą ir kokiu bū­du per jo malonę žmonės tampa Dievo vaikais. Visa tai, ką Se­nasis Testamentas reiškė ženk­lais, pažadais, pranašavimais, da­bar tapo tikrovė, išsipildymas, apreiškimo atbaigimas.

yraau-

apra- ---------  ___ _ kurios pasireiškimas. Dar niekada Baž- yra skirtingoS saVo stiliumi, bet „ . Jos su­daro Naująjį Testamentą. Pirmo­sios 4 knygelės, vadinamos evan- 
gslijomis, pateikia žinias apie patį Išganytoją ir jo mokslą. Se­kanti knyga, Apaštalę Darbai, yra tarsi įdomus romanas, mums

Myk. Muraitis

Iš tikro tėra tik viena evange­lija, geroji naujiena, kurią Jėzus atnešė į pasauli. Yra tik skirtin­gi jos perteikimai, šv. Irenė- jus teisingai kalba apie tetramor- fon evangeliją, būtent, keturiose formose vieną evangeliją. Todėl jau nuo II-jo imt. Bažnyčia nau­doja formulę: Evangelija pagal Matą, pagal Morkų, pagal Luką, pagal Joną, tuo pažymėdama, jog iš tikro toji pati viena Kristaus evangelija yra pateikiama žmo­nėms Įvairiais aspektais keturių j-ašytojų. Galiuya klausti, kodėl Bažnyčia tų svarbiųjų aprašymų
Ir Afrika turi pabėgėlių problemų1 šiuo metu Addis Abeboje Etio- no. Tuos benamius Kongas vėl- lių iš Mozambiko ir Rodezijos. pijoje vyksta Afrikos Vienybės džios organai nuolat mėto iš vie- Taip pat ir kituose Afrikos kraš- Organizacijos ir JTO Afrikos no lagerio į kitą. tuose, kaip Abisinijoje (Etijopi-ūkio Komisijos atstovų konferen- Į Savo ruoštu 150.000 kongie- joje), Zambijoje, Kenijoje politi- cija, kurioje Afrikos pabėgėlių čių pabėgėlių teisėmis gyvena nių pabėgėlių skaičius nuolat au-cnnrantama kad tikras' Problema sudaro pagrindinę kon-, Ugandoje, kurios vyriausybė jų ga ir sudaro problemą tų kraštų 

§ P ’ fprpnpiinc iomn Pncirndp incr Af. iclaiVvmni nardlrolovn nnr litiniferencijos temą. Pasirodė, jog Af-. išlaikymui pareikalavo per mili- Į rikai išeinant iš kolonialinio sta- joną svarų sterlingų. Burundi įtuso į nepriklausomybę atsirado respublikoje gyvena 80.000 kon- 700.000 tremtinių, pabėgėlių iš giečių pabėgėlių ir Vidurinės Af- savo tėvynės. Didžiausias pabėgę-jrikos respublikoje — 40.000. lių skaičius — per 300.000 yra! Senegale gyvena per 60.000 šiuo metu Kongoje. Tai pabėgę- pabėgėlių iš portugalų Gvinėjos, liai iš Angolos, Ruandos ir Suda- ’o Tanzanijoje — 30.000 pabėgė-
kŪlZZ’s Vietnamiečių tragedija

Mire kun. dr.
K. RėklaitisRomoje spalio 21 mirė Kazimieras Rėklaitis, MIC, 8o metų išvakarėse.Velionis priklausė prie ty- laimėjusius papirkimu, piktnau- liųjų ir labai vaisingų darbinin­kų; paliko labai mielas žmogus visų jį sutikusių atminime. Jo darbų pėdsakai labiausiai pali­ko Marijonų vienuolijos ribose, bet žymūs taip pat bendroje lie­tuviškoje kultūroje.Gimė 1887 spalio 22 Sintau­tuose. Nuo 1904 iki 13 mokėsi 'Petrapilio — Mogilevo seminari­joje, Romos Gregorianume, ga­vo filosofijos ir teologijos dakta­ro laipsnius, kunigu įšventintas 1913. Nuo 1914 profesoriavo Petrapilio kunigų seminarijoje. Ten jis buvo lietuvių katalikų veikėjų centras. Grįžęs 1918 į Lietuvą, įstojo į marijonus Ma- riampolėje, nuo 1923 Ameriko-j je redagavo Laivą, dirbo Drauge, ’’.aro metu buvo Amerikos mari­jonų provinciolas. Nuo 1947 galutinai pakviestas Romon įvai­riom vienuolijos pareigom.

Pietų Vietname įvyko š. m. džia turi rūpintis visais savo pi- spalio 3 d. visuotiniai rinkimai — liečiais ir patenkinti visų grupių : prezidento, viceprezidento ir par- teisėtus reikalavimus, lamento. Amerikiečiai daug dė- ■ mesio kreipė į tą istorinį įvykį, nes per 2000 metų pirmą kartą vietnamiečiai gavo progos pasi­sakyti dėl krašto valdymo formos. Atrodytų, kad tą įvykį reikėjo su­tikti su džiaugsmu ir rinkimų teise pilnai pasinaudoti, bet išėjokun.savo priešingai: visi rinkimus pralai-mėję kandidatai tuojau apkaltino

per du tūkstančius metų viet­namiečius valdė svetimi okupan­tai pagal savo norus bei valią,dėl to suprantama, kodėl šiaurės Viet name nekyla maištai prieš H o Chi Minh’o diktatūrą tuo laiku, kai amerikiečių bombardavimai ir jų kariuomenė padarė jiems di­delius nuostolius žmonėmis, o Ho Chi Minh valdo savo nuožiūra ir iš Pekingo ir Maskvos gaunamo­mis direktyvomis, visai nesiklaus- damas savo žmonių nuomonės. Mat, per 2000 metų joks Vietna­mo valdytojas to nedarė — ne- . klausė vietnamiečius nuomonės, ' todėl vietnamiečiai tesupranta to­kią valdymo sistemą.

ūkiui.Minėtoje konferencijoje numa­toma išdirbti planą, pagal kurį visi kraštai, kurie priklauso Afri­kos Vienybės Organizacijai rūpin­tųsi pabėgėlių išlaikymu, aprū­pintų juos specialiais pabėgėlių pasais ir prisitaikytų prie Jung­tinių Tautų konvencijos iš 1951 metais nustatytų sąlygų.Papildomą problemą Afrikos teritorijoje sudaro faktas, kad pabėgėliai peržengia savo kraštų sienas su savo turtu — su ožko­mis, karvėmis ir kitais naminiais gyvuliais, tad reikia patalpų ne vie žmonėms , bet ir jų gyvuliams
J. Gs.

• nesuglaudė į vieną tekstą ? Ban- i d'ymų yra buvę. Bandė tai pada-■ ryti Il-me šmt. Tacijonas, paskui i istorikas Euzebijus. Jų padary- 
į tos santraukos turėjo tam tikro i pasisekimo, tačiau Bažnyčia ofi- . cialiai jų nepatvirtino, nestatė j lygiom su įkvėptaisiais tekstais.Be abejo, ji žinojo, kad evange- , listų, pirmųjų liudininkų, tikro­vės aprašymai, kad ir turi ma­žų skirtumų, labiau patvirtina tie­są.Daugiau panašumų tarpusavy turi trys pirmosios evangelijos: Mato, Morkaus ir Luko. Visą eilę jų aprašymų galima sugretinti ir tarsi vienu akies žvilgsniu apž­velgti. Todėl jos vadinamos si- nopinėmis, nuo graikų kalbos žo­džio “synopsis”, t. y. apžvelgimas.■ Jos turi bendrų 350 eilučių: tai . trečdalis šv. Mato ir šv. Luko irapie pusė šv. Morkaus evangeli­jos. Tačiau tarp jų yra ir skirtu­mų ir daug dalykų, ką vienas už­rašė, kitas neužrašė. 'Pvz., Mor­kus iš viso nekalba apie Jėzaus kūdikystę, apleidžia kalno pa­mokslą, Matas nekalba apie dan­gun įžengimą. Tik iš vieno Luko sužinome įdomias smulkmenas apie Jėzaus gimimą, jo kūdikystę. Kai kurie įvykiai aprašomi skir­tingais būdais. Tie skirtumai pa­rodo, kad evangelistai nenusira­šė vienas nuo kito. Kiekvienas turėdamas savo tikslą ir savo sti­lių, jie pateikė tuos įvykius ar Jėzaus pamokymus, kuriuos bu­vo įprasta skelbti pirmykštėje krikščionių bendruomenėje; j kiekvienas tik nuo savęs pridėjo j tai, ką asmeniškai buvo matęs ar girdėjęs. Matyt, sekdami pirmų­jų krikščionių katechezės planą, trys evangelistai sinoptikai "pra­deda rašyti nuo šv. Jono Krikšty­tojo pasirodymo, Jėzaus krikšto, nupasakoja keliones Galilėjoje, paskui Judėjoje iki Jėzaus kan­čios, mirties ir prisikėlimo. Evan­gelistai parodo išorinį Kristaus gyvenimą, užrašo jo žodžius, kaip juos klausytojai suprato, ir viską vaizduoja paprastais, džiais sakiniais.

šv. Jono evangelija, parašyta mylimiausio Jėzaus mokinio, jau yra skirtinga nuo anų. Jo rašy­mo tikslas yra daugiau dogmati­nis ir apologetinis, kaip jis pats pasisako 20 skyriaus 31 eilutėj; būtent, jis nori įrodyti, kad Jė­zus tikrai yra žadėtasis Mesijas, Dievo Sūnus, kad visi į jį tikėtų ir laimėtų amžinąjį gyvenimą. Tačiau ir Jonas griežtai laikosi istorinės tikrenybės, rašyda­mas apie Kistaus asmenį, kurį vadina “įsikūnijusiu žodžiu”, nuo amžių buvusiu pas Tėvą. Jonas, Į rašydamas vėliau už anuos tris evangelistus, norėjo juos papil­dyti ir kai kuriuos momentus stipriau išryškinti. Jis įneša dau­giau dvasinės prasmės, kyla kar­tais net į mistiką, tarsi erelis, kuriuo jis yra simbolizuojamas pagal pranašo Ezekielio viziją, jBe evangelijos, Jonas dar pa-1 rašė kitas keturias knygas. Tai

nuošir-

tojimu ir rinkiminiu teroru ir pa- i reikalavo panaikinti tuos rinki- . mus ir naujus paskelbti. Tautos Susirinkimas nedidele balsų dau­guma po karštų diskusijų atmetė šią pretenziją.Vietnamiečių tautos tragedija eina iš jos žemos visuomeninės galvosenos. Jie gali valdytis kai-j Amerikiečiai savo krauju ir di- mo ar genties lygyje, bet negali dėlėmis karo išlaidomis stengiasi ^savo mintimis aprėpti viso savo P. Vietnamą įgalinti naudotis vi- ■ krašto.savo valstybės, tad kovin- somis demokratijos teikiamomis ; gieji budistai nori patys vieni privilegijomis, nori vietnamiečius i perimti krašto valdymą, nuosai- sulyginti su britais, australais ka- kieji budistai, generolai katalikai nadiečiais. čia glūdi tam tikra ir studentai — taip pat. Kiekvie- klaida: gentinio mentaliteto pa­na grupė nori valdyti kraštą pa- keitimas valstybiniu negali įvykti gal savo principus bei koncepci-1 per metus. Kartais reikia tam ke- : jas, be atodairos į kitų grupių rei- lių generacijų. Antra vertus, JAV kalus ir pageidavimus, čia kaip 1 gina nuo komunizmo P. Vietnamą tik ir reiškiasi tipingas genčių tam; kad sulaikytų komunizmą mentalitetas, kurs nėra suderi- nuo išsiplėtimo pietryčių Azijo- namas su modernios valstybės są- je. šiuo atžvilgiu amerikiečiai ne- voka ir uždaviniais: valstybės vai-! daro klaidos. J. Gs

ASTRONAUTAI APIE DIEVĄbrėžė, kad tikėjimas Dievu čia turi didžiausios reikšmės. Tikė­jimas Dievu, tikėjimas savimi, savo pašaukimu ir darbu, — pa­reiškė astronautas McDivitt, — yra tikrasis šaltinis, duodąs jė­gų žmogui, net gyvybę aukojant, pasišvęsti žmonijos pažangai. Tai ypatingai patvirtino Ameri­kos astronautai, žuvę Apollo kapsulės bandymo katastrofoje, kur žuvo ir McDivitt draugas Edward White. Jų mirtis — pa­reiškė susijaudinęs McDivitt — nebuvo be prasmės, nes jie sa­vo auka padeda kitiems astro­nautams išvengti povojų ir sėk­mingai tęsti kilnią mokslinių ty­rimų misiją.

Tarptautinės spaudos centre Romoje įvykusioje spaudos kon­ferencijoje, Italijos ir pasaulio spaudos bei radio atstovai turė­jo progos pasikalbėti su JAV-ių astronautu pelkininku - leite- nautu McDivitt. šis 38,metų am­žiaus astronautas ypatingai pa­garsėjo 1965 m. vairuodamas erdvių kapsulę ‘‘Gemini 4”, iš kurios astronautas Edwardas White pirmą kartą buvo išlipęs pasivaikščioti erdvėje. Astronau­tas McDivitt su žmona buvo at­vykęs i Romą kaip JAV-ių pa­sauliečių apaštalavimo delega­tas, dalyvavo Pasauliečių Apaš­talavimo kongrese, kuriame skaitė paskaitą. Kongreso Mišio­se šv. Petro bazilikoje turėjo progos iš šv. Tėvo Pauliaus VI rankų priimti Komuniją.Spaudos konferencijoje astro­nautas McDivitt atvirai kritika­vo sovietų žurnalistų iškeltą klausimą, kad kosminiai skridi­mai prieštarauja Dievo buvimo Įrodymams. JAV astronautas pa­

— Vid. Rytuose arabų kraštų spauda ir racijas giria Izraelio lai­vo paskandinimą ■kaip didelį lai­mėjimą. Egiptas leido Izreliui vykdyti Egipto teritoriniuose van­denyse Eilat laivo jūrininkų gel­bėjimo ar paskendusių ieškojimo darbus tam tikrame laike.

tr>s trumpi laiškai, kurių pirma­sis adresuojamas kai kurioms Ma­žosios Azijos bažnyčioms, antra­sis skirtas vienai “garbingai po­niai” (kuri gal reiškia pačią Baž­nyčią) ir trečiasis laiškas, siųs­tas kažkokiam Gajui. Rašydamas iš Efezo, senelis Jonas krikščio­nis skatina į meilę ir vienybę su ; Kristumi. Sakoma, jog apaštalas Jonas yra buvęs pirmas teologas, įsakmiai aiškinęs apie pašvenčia­mąją malonęKetvirtoji evangelisto Jono knyga, paskutinė Naujame Tes­tamente, yra Apreiškimas. Ji rašyta tarp 92 ir 96 mūsų eros metų Patmos saloje, į kurią Do- micijono persekiojimo metu šv. Jonas buvo ištremtas. Toji pilna paslapčių knyga kelia skaitytojo mintį į dangaus grožybes, spal­vingais vaizdais bei regėjimais apžvelgia krikščionių bendruome­nės likimą, ateitį, ir nukelia į lai­kų pabaigą — Kristaus garbingo antrojo atėjimo metą .“Ateik, Viešpatie Jėzau, ateik!” — jis kreipiasi visų tikinčiųjų vardu, pareikšdamas visų bendrą troški­mą. Jono žodžiai stiprino pirmų­jų krikščionių dvasią persekioji­mų metu; jie teikia vilčių visų laikų ir visų tautų tikintiesiems.Tuo būdu apžvelgėme evange­lijas ir šv. Jono apaštalo raštus.

Kcta’ikiškame
gyvenime

Lietuviai pasaulyje

Lietuviu opera Čikagoje šiuo metu pradėjo ruoštis Beethove- no operos “Fidelio” pastatymui. Anksčiau buvusio pasiūlymo,, pastatyti lietuvių kompozito­riaus Juliaus Gaidelio operą “Dana”, atsisakyta dėl perdaug didelių išlaidų leidžiant operos partitūrą-gaidas ir kuriant visai naujas dekoracijas. Beethove- no operos “Fidelio” pastatyme dainuoti sutiko solistai Danutė Stankaity te, Jonas Vaznelis, Sta­sys Baras, Algirdas Brazys, Dai­va Mongirdaitė, Stephan Wicik, Valentinas Liorentas ir Julius Savrimavičius. Operos pastaty­mo vyriausias meninis vadovas- dirigentas yra muzikas Aleksan­dras Kučiūnas, scenos techniš­kasis patarėjas — Kazys Oželis ir operos dekoracijų kūrėjas — dailininkas Vytautas Virkau.
Lietuvių Archyve, kuris ran­dasi Jaunimo Centre Čikagoje, gauta vertingi lituanistiniai do­kumentai Wolfenbuetelio Posti­lės ir Slovačinskio Giesmyno nuorašai bei foto kopijos, šių veikalų originalai iš 16-jo šimt­mečio lietuviškosios raštijos pa­minklų šiuo metu randasi už ge­ležinės uždangos Krokuvos uni­versiteto archyve. Minėtus do­kumentus Lietuvių Archyvui pa­liko neseniai mirusi Kanados Lietuvių Bendruomenės veikėja Izabelė Matusevičiūtė sudary­dama galimybę juos panaudoti lietuvių studentų studijiniuose darbuose.
Naujai įkurtame Kanados fe­deraciniame muziejuje Otavoje įrengiamas ir lietuviškas sky-i rius. Pradinį įnašą padarė mu­zikė Rautinš, savanoriškai su­rinkusi ir užregistravusi mag­netinėse juostelėse daugelį lie­tuviškų liaudies dainų. Muzie­jus jau gavo lietuviškas kankles ir nemaža knygų apie lietuvių meną. Lietuviškasis skyrius ir toliau bus vis plečiamas.
Lietuvių Namų salėje Detroi­te JAV-se specialia akademija buvo pagerbti lietuviai moky­tojai. Pagrindinį pranešimą apie mokytojų darbo sąlygas bei jų vaidmenį praeityje ir dabarty­je skaitė PLB vicepirm. Stasys Barzdukas. Apie dabartinį švie­timą sovietų okupuotoje Lietu­voje kalbėjo mokytoja E. Rūkie- nė, penkiolika metų kentėjusi Sibiro tremtyje. Ta proga minė­jimo dalyviams buvo pristatyta mokytojams pagerbti skirta kąn tata pagal poeto Bernardo Braz­džionio žodžius, sukomponjiota muziko Broniaus Budriūno. PLB pirm. Juozas Račiūnas pa­sižadėjo rūpintis kantatos išlei­dimu ir pastatymu. Akademijos meninę programą išpildė solis­tas Zaranka.

Roma: Romos vyskupijos bažnytiniame tribunole oficia­liai pradėta nagrinėti paskuti­nių dviejų popiežių Pijaus XII ir Jono XXIII palaimintaisiais paskelbimo bylos. Pirmajame posėdyje dalyvavo aukštieji Va tikano atstovai kardinolai, po- stulatoriai, teisėjai ir mirusiųjų popiežių artimieji giminės bei bendradarbiai. Bylos uždavinys yra objektyviai ištirti abiejų popiežių gyvenimą, veiklą, raš­tus ir mokymą, sprendžiant a- pie jų dorybių herojiškumą, vertą altorių garbės.
Budapeštas: Vienos arkivys­kupas kardinolas Koenig bu­vo nuvykęs į Budapeštą Ven­grijoje, kui’ vėl aplankė JAV- ių ambasados globoje jau 11 metų gyvenantį Vengrijos ka­talikų vyriausią ganytoją kar­dinolą Mindszenty. . Pastangos surasti kardinolo Mindszenty klausimo sprendimą nedavė rei kiamų vaisių ir, grįžęs į Romą, Vienos arkivyskupas kardinolas Koenig spaudos atstovams pa­reiškė: ‘‘Gaila, ir šį kartą grįžtu vienas...”
Roma: Kardinolui Mareliai, Vatikano Seminarijų Kongrega­cijos Pro Prefektui dalyvaujant, kuris yra ir Vatikano Sekreto­riato santykiams su nekrikščio- nimis palaikyti pirmininkas, šio­mis dienomis Romoje buvo pri­statytas visuomenei pirmasis to­mas Enciklopedijos apie šių die­nų ateizmą. Ateizmo enciklope­dija leidžiama kartu įvairiomis Europos kalbomis, yra suorga­nizavusi virš 100 įvairių ateiz­mo tyrėjų-specialistų iš katali­kų ir nekatalikų mokslininkų tarpo.
Toronto: Arkivyskupija ir miesto bažnyčių statybos drau­gija nupirko buvusią izraelitų sinagogą ir pavedė ją Toronto kiniečių-katalikų misijai. Buvu­sioje sinagogoje įrengta katali­kų koplyčia, o kitos patalpos tar­nauja kiniečių mokyklos tiks­lams. šiuo metu Toronte-Kana- doje gyvena apie 400 katalikų kiniečių, kuriuos dvasiniai ap­tarnauja kun. Luigi Tehang.
Buenos Aires: Argentinos ka­talikai šiuo metu įvairiuose kraš to didmiesčiuose turi aštuonis katalikiškus universitetus. •Uni­versitetai išlaikomi katalikų au­komis ir turi pilnas valstybės pripažintas teises.
Čikaga: Lietuvių evangelikų- reformatų Bažnyčia JAV-se šio­mis dienomis pradėjo rengti 450 metų jubiliejaus nuo refor­macijos atsiradimo minėjimus. Spalio 16 d. Čikagoje lietuvių evangelikų - reformatų Bažny­čios kuratorius Eugenijus Ge­rulis per Barčus radiją skaitė paskaitą: “žmoguje besikeičian­tis Dievo suvokimas”, o spalio 18 d. evangelikų kunigas senjo­ras Trakis kalbėjo tema: “Pir­masis reformacijos žodis Lietu­vai”..
Ariccia miestelyje prie Ro­mos baigėsi reikšmingas, spa­lio 9 d. prasidėjęs, Katalikų Baž­nyčios atstovų susitikimas su Metodistų Bažnyčios pasaulinės tarybos atstovais studijuoti įvai­rias krikščionių vienybės prob­lemas. Protestantų Metodistų Bažnyčia rodo didelio palanku­mo krikščionių vienybei ir ypa­tingo dėmesio kreipti į eucharis­tijos klausimą bei į Bažnyčios autoriteto ir dvasinio tarnavi­mo problemas.
Vyskupu sinodas išrinko 12 asmenų komisiją, kuri paruoš­tų pranešimą popiežiui dėl tikė­jimo doktrinos. Pirmininku išrink tas 'Jugoslavijos kardinolas 140 balsų. Paskutinis iš komisijos na­rių išrinktas 69 balsais. Kreipia­mas dėmesys, kad Olandijos kar­dinolas Alfrink tegavo 10 balsų. Olandija yra pasižymėjusi toliau­siomis reformomis.
Chicagoje susidarė “konserva­tyvių katalikų” grupė, apie 5 00, kurie paskelbė kvietimą neduoti arkivyskupijai aukų, kol bus at­šautas naujasis katekizmas, įves­tas arkiv. kard. Cody. Konserva­tyvieji tą katekizmą vadina “ra­sistiniu.”
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Veiksnių konferencijos nutarimai_____________________________________________ Lietuvos nepriklausomybės nėta institucija, kuri turi bendro vieningo nusistatymo pastangas; Svarstant paskirų veiksnių tar- atstatymo penkiasdešimt metų nutarimo reikalingų klausimų; e. pavedė Vilkui konkrečiai iš- pusavio bendradarbiavimo ir su sukakties konferencija, dalyvau-Į 4. didžiai vertindama spaudos plėtoti 1966 sausio 22 Cleve- ‘j sutartus diskusijose iškelta eilė vykdyti- Simus pasiekta glaudaus sutari- nybos, VLIKO-o, ALTarybos, Lie- konferencija pritarė Vliko inicia- bendravimo principus;nų ar jau vykdomų projektų, mo. Vienybę drumstė tik labai tuvos Laisvės Komiteto, P. L. B- tyvai įjungti lietuvišką spaudą į' 6. konferencija pasiuntė svei- ‘ ‘ nės ir iįetUViškOs spaudos atsto-[ veiksnių bendras konferencijas kinimo telegramas prezidentuivams, susirinkusi 1967 m. spalio ir kreipia atskirų veiksnių dėme-1 Johnsonui, valstybės sekretoriui 21 - 22 dienomis Washingtone, sį į reikalą kuo glaudžiau bend- Dean Rusk, kitų laisvųjų vals­tybių vyriausybėms ir įžymie­siems Lietuvos draugams.

Politinė konferencija Washingtone. Veiksnių politinėje konferen­cijoje įvykusioje Washingtone spalio 21 - 22, dalyvavo Alto, Bendruomenės, diplomatų, Lie­tuvos Laisvės Komiteto ir Vliko atstovai. Prezidiumą sudarė kiek­vienam veiksniui vadovaują as­menys ar jų atstovai, o taip pat iš kiekvieno veiksnio po 2 atsto­vus pakviesta į nutarimų komi­siją. Konferencijos 3 sekretoriai pakviesti iš Alto, Bendruomenės ir Vliko atstovų.Nauja šioje veiksnių konferen­cijoje — laisvųjų lietuvių laik­raščių redaktoriai pakviesti į šią

veiksnių koreferentai. Po to bu- informacijai, vo trumpai pasisakoma ir kitų f konferencijos dalyvių. pusavio uenuiauniuiavuuo u- su SUKaKties konferencija, uaiyvau-| T. uiuuai vemiiuaina spauuus pieįun iyiw sausiuPranešimuose, papildymuose ir pavergta tauta bendravimo klau- jant Lietuvos diplomatinės tar- vaidmenį Lietuvos laisvės kovai, lando konferencijoje
DEECCLES1A

Liturginės apeigosUžbaigdami aiškinimus apie Bažnyčią, dar čia trumpai ap­žvelgsime liturgines apeigas. Krikščionys visuose pasaulio kraštuose tiki tą patį Dievą, tačiau ne visur tomis pačiomis išviršinėmis priemonėmis ar formomis reiškia Jam pagarbą. Atskiros Bažnyčios ar atskirų kraštų Bažnyčios turi savas apei­gas. šia prasme Katalikų Baž­nyčioje kalbama apie Romos, Bizantijos, Rytų ir kt. apeigas. Kunigas, laikydamas pamaldas, ar tikintysis melsdamasis, sto­vi, klūpo ar nusilenkia. Atsisto­jimas labiausiai senovėje įpras­ta laikysena, reiškia pagarbą, susidomėjimą, maldavimą. Klū­pojimas įsakomas tais atvejais, kai malda tarpa ypatingai nuo­lanki ir gili. Priklaupimas yra pagarbinimo ženklas. Rankų uždėjimas, pasi­taikantis daugelyje apeigų, kaip kunigų šventinimuose, reiškia suteikimą Dievo malonės, išrin­kimą tam tikrom pareigom, nuo­dėmių atleidimą ar paprastą pa­laiminimą. Prie mostų priklau­so ostijos bei kieliko pakėlimas Mišiose, švęstu vandeniu pašlaks tymas. Dažniausias apeigų mos­tas yra kryžiau^ ženklas. Juo pradedamos ir baigiamos mal­dos, naudojamas Mišiose ir vi- sisuose palaiminimuose. Pačiom apeigoms naudojama visa eilė medžiagų: dupna, vynas, alyva, pelenui,žvakės, druska, palmių šakelės, ugnis. Tai tie regimieji ženklai, kurie minimi sakra- 1 * ,v L-mentuose ir pažymi suteikia- I CiangKaiSCKO mąją malonę. I . ,Kristus savo kančios ir mirties j paSlScLKymaS išvakarėse su tam tikrom apei- NacionalineS gom įstmgė sv. Eucharistiją ir dentas čiangkaišekas pasikalbė- aiskiai apaštalams įsake tai da- | jime su ūzu žurnalo “La ryti Jo atminimui. Kristaus I Monde et La vie“ atstovu pareiš- įsteiktos ir įsakytos eucharisti- I kė> kad šios Kinijos oro pajėgOs, nės apeigos yra tas branduolis, I jei reikaiinga, galėtu sunaikinti iš kurio išaugo krikščioniškosios I Kinijos oro gynybą per tris va. liturgijos apeigos. Apaštalai ir I ian(jas įr sausumos trupes K'ini- jų laikų krikščionys beveik visi Į jos gemyne per šešias valandas, ti. buvo žydai, tad ir eucharistinės I Anot jo nacionaiiniai kiniečiai aukos apeigos ėjo iš sinagogų I |urj korųakta visur iki mažiau- paimtų ir sukrikščionintų pa- I sį0 kaįmo jįems netrūksta lai- maldų, kurios susidėjo iš sv. Į vu armjja galėtų įsikišti per Rašto skaitymo, psalmių ir j še§įas valandas. Ju oro pajėgoms himnų giedojimo, apaštalo, o ve- j reikėtu tiktai pusės to laiko, kad liau vyskupo kalbamų maldų I numuštų iš padangės visus ko- ir pamokymo. \ ienodumas apė- I munistinius MIG-us, kurie sau- mė tik esmines sakramentų for- I g0 jųros pakrantę. šitaip prezi- mules bei apeigas, l’amaldos I (jentas nupasakojo Eormozo(s būdavo atliekamos kaip buvo pa I pasjruojma. Tankiausia. Eucharistinėj au- ■ koj altoriumi buvo stalas, o duo­na ir vynas buvo atnešami, kai jų reikėjo, rankos plaunamos, kai jos buvo suterštos. Organi­zuoti liturginiai veiksmai arba apeigos susiformavo iš grynai praktiškų veiksmų, kaip ir li­turginiai drabužiai išėjo iš kas­dieninių drabužių. Nuolat kal­bant ta pačia tema ar atliekant tuos pačius veiksmus, ilgainiui tas viskas įgauna pastovią for­mą. Taip atsitiko ir su pamal­dom, susidarė atskiros liturgi­nės apeigos, nors esmėje buvo vienodos, o skyrėsi išorinėse de­talėse daugiaus ar mažiau dalyvaujančius jungiant mėm ir bendra malda.Rytuose susiformavusios ginęs apeigos išplito rytų ir pietų Į Europoje, o Romos lotynų apei­gos — Vakaruose, nors čia di­desnieji vienuolynai kūrė savo Į atskiras liturgines apeigas, bet palaipsniui jos buvo vienodina­mos. Romos apeigų labiausiai išskiriančioji žymė iki paskuti­niojo Bažnyčios susirinkimo bu­vo lotynų kalba. Romos impera­torių laikais tai buvo žmonių šnekamoji kalba. Mūsų laikais apeigų reformos sąjūdis ne tik į sakramentų teikimą, bet ir į pa­čias Mišias įvedė vėl gimtąją kalbą ir tuo eucharistinės apei­gos Įgijo didesnį panašumą — pirmykštei Paskutinei Vakarie­nei. Gyvos liturginės apeigos, atliekamos Dievo garbei, teikia didelės naudos tikinčiųjų pamo- | savo kareivius paleisti kymui ir šventumui.
Kun. P. Dauknys

ypačiai skirtų jubiliejiniam me- negausios išimtys. Manifesto ga- tam Sukaktuviniai metai prade- hitinį projektą su negausiom pa- dami JAV ir Kanados lietuvių' taisom priėmus, suformuluoti trečiuoju kultūros’ kongresu konferencijos nutarimai. Mani- 1967 lapkričio 2 3 - 26 Chicago-' festT kuriuo skelbiami laisvės je; Metų naujas vienas aktas —i kovos metai ir pabrėžiami lietu- Alto ruošiama liet, manifestacija vių tautos šio meto siekimai, pa- Washingtone jubiliejinio pašto sirašė diplomatų šefas, Vyriau-; ženklo išleidimo proga; 1968 šio Lietuvos Išlaisvinimo Komi-Į liepos 7 Chicagoje suruošiama Pasaulio Lietuvių Bend-konferenciją ne kaip spaudos1 JAV ir Kanados lietuvių trečia ruomenės, Lietuvos Laisvės Ko- korespondentai ir stebėtojai, bet tautinių šokių šventė. Stambiau-, miteto, Amerikos Lietuvių La- kaip “pilnateisiai konferencijos sias sukaktuvių metų aktas bus rybos, JAV L. Bendruomenės ir dalyviai“. Tuo 1 glaudesnių ryšių tarp oficialiai rinktų ar veiksnių ir opinija for-, muojančios spaudos.Bendruose posėdžiuose buvo eilė temų. Pirmame — Lietuvos nepriklausomybės atstatymo So­čio sukakties programa; refera­vo Lietuvos Laisvės Komiteto pir. ministeris V. Sidzikauskas. Ant­rame — bendradarbiavimas Lie­tuvos laisvinimo uždavinius vyk­dant; referavo Vliko valdybos pirm. dr. J. K. Valiūnas. Trečia­me — laisvųjų lietuvių bendra­vimo su pavergtąja tauta prob­lemos; referavo Vliko tarybos pirm. V. Vaitiekūnas. Ketvirta­me posėdy Vliko valdybos pirm, dr. J. K. Valiūnas paskelbė ju- biliejinį manifestą ir buvo pri- imtos nutarimų komisijos sutar­tos išvados.Kiekviename posėdy po rento prijungė projektus ir

buvo siekiama 1968 rugpiūčio 31 —rugsėjo 2 J Kanados L. Bendruomenės pir- . u— Mew Yorke šaukiamas Pasaulio mininkai.Lietuvių Bendruomenės seimas.! Veiksnių konferencijoje bend- Atskiri veiksniai rengia leidinius radarbiavimas ir sutarimas vi- lietuvių ir nelietuvių platesnei Sur vyko sklandžiai. (Darb.)

D. C., apsvarsčiusi Lietuvos ne-, radarbiauti su spauda ir paleng- priklausomybės atstatymo pen-’vinti spaudai formuoti viešąją kiasdešimt metų sukakties prog-' nuomonę Lietuvos interesų link- ramą, bendradarbiavimą Lietu- me;vos laisvinimo uždavinius vyk- 5 turėdama prieš akis pasku- dant ir laisvųjų lietuvių bend- tiniu laiku sustiprintas sovietų ravimo su pavergta tauta klausi- pastangas demonstruoti okupuo- mus:1. priėmė Lietuvos nepriklau­somybės atstatymo penkiasdešimt metų sukakties manifestą ir pa­skelbė 1968 — Lietuvos nepri­klausomybės atstatymo penkias-
j tą Lietuvą kaip sovietinę res­publiką ir tuo būdu pripratinti viešąją opiniją prie aneksuotos Lietuvos fakto ir įtikinti laisvuo­sius lietuvius, kad ir “daugiatau­tėje” Sov. S-je lietuvių tauta yra

NARSŪS KAREIVIAIPietų Korėjos kariai yra pui­kūs kariautojai. Jie atvyko į Pie­tų Vietnamą prieš dvejus metus — 1965 m. rugsėjo 25 d. ir tuoj pasirodė kaip puikūs kovotojai. Per tuos dvejus metus jie nukovė 1 1.000 priešo kareivių, patys tu­rėdami nuostolių io kartų ma­žiau.dešimt metų sukakties metus— kūrybiškai laisva, konferencija:! Pietų Korėjos atsiųstas kariud-
Lietuvos laisvės knvnc motais- ! a. nabrėžė tautini susiklausvma ■ t..

Politine

Narkotikai ir svaigalaiNarkotikai arba svaigalai ži- jų. žinomas vokiečių orientalis- nomi nuo seniausių laikų, ribo-! tą laiką vienaip ir kitaip daro įta­kos į žmogaus psichiką, tam tikru būdu užgauna žmogaus sąmonę, į Bet kokia yra narkotikų varto­jimo prasmė ? Tikro atsakymo į šitą klausimą nėra. Manoma, kad žmogus bando tam tikram laikui ištrūkti iš kasdienybės realybės.1 Kitaip pasakius, žmogus nori ku- iriam laikui palikti savo “aš” ir išeiti “už savęs” ribų.į Opiumo rūkymas prasidėjo i 7 refe šimtmety. Tabakas užkariavo Va- kitu karU’ Pasauli P° Amerikos atra-* dimo. Baltasis Vakarų žmogus tą paprotį perėmė iš indėnų. Opiu­mo rūkymas, daugiausia išplitęs tarp Azijos tautų, prasidėjo nuo tabako rūkymo; anksčiau Azijos______tautos opiumą ne rūkydavo, bet! ekstraktaS; psnocybrnas — gau-

Lietuvos laisvės kovos metais; Į a. pabrėžė tautinį susiklausymą'2. sutarė vieningai remti jung-1 laisvųjų lietuvių bendravimo su tini lėšų telkimo fondą, sudarytą' pavergta tauta klausimais; Specialiai LietUVOS nepriklaUSO- h nrinaiinn klaidinga liotn. mybės sukakties programai vyk­dyti;3. veiksnių bendradarbiavimui stiprinti ir aktualiem laisvinimo klausimam vieningai spręsti bei
ta. pripažino klaidinga lietu­višku požiūriu ir Lietuvos bylai žalinga bendravimo praktiką, at­remtą teigimais, kad esamomis sąlygomis nepriklausomybės sie­kimas tampa antraeiliu;c. pabrėžė, kad tautinė gyvybė ir valstybinė nepriklausomybė

tas Georg Jacob tarp hašišo ir literatūros irgi randa tam tikrą santykį: “žmonės nuo hašišo pra- --------- uciranda laiko ir erdvės pajautimą, vykdyti konferencija sutarė bent Džinai neša žmogų iš miesto į kartą per metus kviesti Altoy ai...1 !>.. . Bendruomenės, Vliko ir LLK yra neišskiriami dalykai;konferencijas ir įpareigoti minė-' d. apgailestavo patriotinio eks- tas institucijas jose dalyvauti: tremizmo apraiškas, gilinančiasmiestą. Milžiniški paukščiai skrenda su žmogumi į tolimas sa­las. Iš gražiausių rūmų išeina pa­sipuošusios mergaitės. Po hašišo naudojimo miegalis atsibunda kaip kalifas. Bet šitie sapnai grei­tai išsisklaido, ir žmogus grįžta į realų gyvenimą. Prie šitokių pa­sakojimų priklauso 10001 nak­tis”.Svarbiausias iš šiandien žino­mų psichotomimetikos svaigalų yra hašišas arba marijuana — Indijos garstyčių ekstraktas, mas- ; kalinas — Meksikos kaktusųvykdydavo. Įpratimas opiumą rū-; kyti išplito Kinijoj, Indijoj, Per­sijoj ir daugelyje kitų kraštų. Tai Kinijos prezi- mėgstamiausias Azijos tautų svai­galas, panašiai, kaip alkoholis Va­karuose.Opiumo rūkymas, kaip ir stip­rios arbatos gėrimas, yra dvasinės orientalinio žmogaus struktūros išdava: jis nori išvengti individu­alinių sunkumų bei viską užmirš-

menės dalinys pačioj pradžioj tu­rėjo 2.000 karių, šiuo metu dali­nys jau siekia 48.000. Pietų Ko­rėjos kariuomenė puikiai apsau­go nuo komunistų tuos rajonus, riuose prieš tai kontroliavo ko­munistai. Tuqse rajonuose yra 1,2 milijonai gyventojų.—S ydnejuje, Camperdown karstų fabriko sargas užtiko du Įsilaužėlius, kurie bandė atidary- spintą. Jis pradėjo į juos šaudy­ti ir jie, netikėtai užtikti, baimės•» ” J— — '' ’MUV*. LA C*£/£ , ^lUUUUVlUJ VA A* —konferenciją kviečia bet kuri mi- nevieningumą, užuot skatinusias apimti ėmė slapstytis ir pabėgo.
K<

... ........ PAVERGTOJE TĖVYNĖJE lllllllllllllllllllllll

•Komjaunimo Tiesa Vilniuje (spalio 8) skelbia, kad “auga Lietuvos prekybos laivynas”, žinutėje į Lietuvos, o Klaipėdoje vų skaičius laivu, kurio Polzunovas” dos plaukiojantieji laivai pami­nėti toki: “Kubanė”, “Inkor- lies”, “Iršalies“... Du pastarie­ji gabena miško medžiagą. (Sudėtinė vardų dalis “lies” yra rusiškai “miškas”). Iš viso Klaipėdos prekybinį uostą da­bar naudoja 14 jame įregis­truotų rusų laivų. Nors laikraš­tis ir bando sudaryti įspūdį, kad tai “Lietuvos laivynas“, bet net ir nuo Maskvos priklau somai vietinei administracijai nei tie laivai, nei jų naudoja­mas uostas nepriklauso. (Elta)• M. šumauskas užėmė bu­vusiąją Paleckio vietą ne tik Vil- iniuj, bet ir Maskvoj: nuo spalio vidurio jis apskelbtas vienu iš Podgorno (maždaug Sov. S—gos prezidento) pavaduotojų. To kiais pavaduotojais automatiškai ‘išrenkami’ visi vadinamųjų są­junginių respublikų ‘prezidentai’ kurių iš viso yra penkiolika.' Austrijon išvykusioje sovietinių ■ ‘parlamentarų’ grupėje Paleckio ’ irgi nėra. Bet su ta grupe kelia-vo J. Maniušis.

© Prieš 10 metų viešumoj pa­sirodžiusį kompozitorių Algį Bražinską Vilniuje, leidžiamaja- Mirė Jonas RagauskasJau buvo rašyta apie iškunigiome rugsėjo mėn. Jaunimo Gre i l°no Ragausko ligą. Iš prasitari- 
(( 'Pi — 4 — J j UGizmia Inil/vOc

pranešama, kad ne ‘‘Jūrų agentūros” įregistruotųjų lai- padidėjo dar vienu ) vardas — “Ivanas ’ ... Kiti iš Klaipė-
mų “Tiesoje“ bei kituose laikraš­čiuose atrodė, kad ji yra neišgy­doma. Spėjimo būta teisingo — spalio 13 d. laidoje “Tiesa“ pa-

tu žurnale, pasakoja, kad jis gimęs ir augęs Dzūkijoje, Mi- zerių kaime, Alytaus raj., prie Nemuno, kad jis “be galo jau­trus 1 .dzūkų melodikai. Jo dainos gi-
namas iš Indijos grybų ,ir D-Ly- ser rūgšties dietylamidas (LSD) arba delysidas. žmogaus orga­nizmas tiems svaigalams neįgau­na didelio palinkimo. LSD 1943 m. atrado šveicarų chemikas Hofmann. Tas pats chemikas 1958 m. iš tam tikrų grybų izo­liavo psilocybiną.Alkoholis yra Vakarų pasaulio narkotikas, hašišas ir opiumas svaigina Rytų pasaulį, meskalinas ir psilocybinas yra Meksikos in­dėnų nusiraminimo priemonė. Aldeus Huxley manymu, psicho-

lietuviu liaudies ir ypač s^e'be nekrologą, iš kurio pa- ’ • -. aiškėjo, kad didys;L sovietiniolios7r bengalo lietuviškos" kas 'ateizmo skleidėjas mirė spalio 11 mūsų kosmopolitiniame amžių- Mirties priežastis nenurodoma, je, kai iš eterio nuolat girdime Pasilenkinant tradiciniu sakiniu viso pasaulio triukšmą, ne taip "P0 sunkios ligos , daž-
Indijos garstyčių (cannabis in-dica) ekstraktasmėgstamiausiaspasaulio svaigalas. Prancūzų ra- tomimetika is lengvo gali pakeis- šytojas ir svaigalų tyrinėtojas ti alkoholį. Bet Rytų šalies narko- Henri Michaux mano, kad net is- tikai gali sukelti sunkią Vakarų lamo menas išaugęs iš hašišo vizi- pasaulio krizę. ur< v. Litas

hašišas yra mahometonų

Netolimos ateities tankasan uu. ima. j JAV ir V ak. Vokietijai kartu,Maotsetungo žmona, . kadaise bendradarbiaujant išrastas naujas' buvusi kino aktorė — čiang čing, neteko savo jėgos ir įtakos Kultūrinės Revoliucijos vado­vybėje. Iš jos liko pašalinta ir pati vadovybė tapo labai apkar­pyta.
tankas, pavadintas MBT - 70 (Main Battle Tank of the 1970s) šis tankas dabar ir gaminamas bendromis šių dviejų kraštų pas­tangomis. Jo savybėms pavaiz­duoti galima nurodyti, kad be degamosios medžiagos papildy­mo jis gali keliauti 400 mylių su 42 myliu greičiu per valandą. Paskutiniame kare Rommelio Afrikos korpuso “panceriai IV”

Minh optimistasšiaurės Vietnamo preziden­tas H o Chi Minh vis dar tiki, kad jo kraštas nugalės JAV-bes j galėjo keliauti 100 mylių su 18- ir kad bet kuri tauta, kad ir ma-1 ] žiausia skaičiumi, gali padaryti < tą patį, l okį karą, kuriame š. j Vietnamas iš oro užverčiamas : visus I bombomis ir kuriame viešpatau- : gies- I ja gyventojų didžiausias nervų
I įtempimas nuo oro aliarmų, ga- litur- I Ii vesti tiktai komunistinis kraš­tas, kuriame žmonės neturi balso ir turi iš baimės daryti, kas įsakoma iš viršaus. Vienas užsie­nio žurnalistų rašo, kad Hanoi eina į pogrindį, kasdamas slėptu ves vis giliau į žemę. Tačiau pre­zidentas Minh Maskvos Pravdo- je rašo, kad nežiūrint pasiauko­jimo ir šiurkštumų, jo liaudis auga, stiprėdama kovoje ir pa­sieks visišką laimėjimą.Jungt. Tautų — UN bendru- mos pirmininkas Manescu (iš Rumunijos, besitraukiančios iš sovietinio bloko) šaukėsi dėl tai­kos Vietname ir Vid. Rytuose. Jis sako, kad žmonija galėtų al­suoti daug lengviau, jeigu abi

kos mylių greičiu per valandą, ši 5o tonų “pabaisa” kainuoja maždaug 600.000 dolerių.šis šarvuotas ginklas gali pers­krosti upę po vandeniu, taip pat tamsoje surasti taikinį infra- raudonųjų spindulių pagalba.

Automatiniai įrengimai sumažino šarvuočio įgulą iš keturių kių vyrų iki trijų. Dėl stabilizavimo sistemos 15 2 mm patranka gali artilerijos sviedinius ar jamas raketas tiksliai net tada, kada tankas supasi virš duobių ar pakilimų, l anko aukštumas 87 coliai, bet tikslu pasidaryti mažesniu taikiniu — jo aukštis gali būti sumažintas iki 68. colių (19 colių žemiau). Jgula sėdi patogiai išreguliuotoje tempera­tūroje ir mato, kas matosi iš visų tanko pusių. Jis yra atsparus cheminio karo padariniams. Spė- pama, kad tankas galės šaudyti raketas, aprūpintas atominiais už­taisais.

ar pen- tobulos didžioji šaudyti vairuo­
(ELTA)

Tautos turtas-

lengvai pasiekiama, buvo susi­domėjęs džiazinio charakterio ritmika, tačiau... vėl grižo prie tikrosios savo kūrybos vers­mės’’.• Maskvoje jau numatyta:
niausiai reiškiančiu veži. Nekro­loge rašoma: “Jonas Ragauskas gimė 1907 m. rugpiūčio 23 d. Anykščių rajono Stasiuliškių kai­me. Mokėsi 'Panevėžio berniukų gimnazijoje, studijavo Kauno uni-* "'"Kvoję F" uuinaiyu ■, versiteto teologijos - filosofijos 1968 metu biudžeto apimtis. [akultcte „eligi tėvu skaUna. Nustatytos ir respublikų mas Jonas Ka uskas istojo , biudžetų sumos. Lietuva! nu- kaun0 ku seminarija; Ja bai

+ iriOMOo mi 1110 YT1 iv *) H ° ‘ ‘matyta vienas milijardas ir 20 milijonų rublių. (Latvijai 690 milijonų, Estijai — 473).Tiesa (-67-239) aiškina: “Pabaltijy Lietuva turi didžiau siūs darbo jėgos resursus, di­desnį dirbamos žemės plotą” Tai paaiškinimas ne t.L, .. biudžetas didesnis, bet ir dėl Lietuva Maskvai reikalin­ga. (Elta).• Dvidešimties metų sukak­tį nuo Balio Sruogos mirties Vil­niuje paminėjo prie jo kapo Rasų kapinėse. Susirinkusiųjų būry, tarp ko kita, buvo deklamuotas Sapiegos monologas iš B. Sruogos dramos ‘ Kazimieras Sapiega’.(ELTA)
• Lietuvoj yra keletas gerai pasireiškusių vitražo nio stiklo) dailininkų. Jų dar-

TĖBEŽUDOra pasikeitusi ir patvirtina Svet­lanos Stalinaitės žodžius: “Pen­kiolikai metų praslinkus nuo mano tėvo (Stalino) mirties, kraštą tebevaldo tie patys vyrai, teismo sprendimą, kuriuomi trys tebėra ir ta pati jų tvarkoma lietuviai: Kazys šiliukas, Aleksas, partija. . . ”Malinauskas ir Danielius Kriu- Savo komentarą Tėviškės ži- kas už dalyvavimą 1941 metų j būriai baigia pastaba: “Lig šiol sukilime buvo sušaudyti, o Jonas neteko girdėti, kad teisminėn at- K ar alius ir Stasys Grigas nutei-, sakomybėn būtų buvę patrauk­si 15 metų sunkiųjų darbų ka- ti Stalinui ir Berijai talkinę žu- lėjimo. ‘ Propogandistų įtaigo- ( dikai. Sovietų vokiečių karo pra- jimai, — rašo Kanados lietuvių džioje enkavedistai kankino ir T ėviškės žiburiai — kad kom-' šaudė politinius kalinius Rainių partija dabar jau yra kitokia, pa-! miškelyje, Praveniškių darbo

KOMUNISTAILaisvojo pasaulio lietuvių spauda (Draugas, Tėviškės ži­buriai ir kiti laikraščiai) šiomis dienomis plačiai komentavo Ku­piškio mieste okupantų įvykdyto

gęs, kunigavo įvairiose Lietuvos parapijose, o vėliau dirbo Kauno kunigų seminarijos profesoriumi ir dvasios tėvu. . .”Tai, žinoma, tėra trumpa nekro , . ,, !l°go dalelė, turinti tikslą parody­ki J skaitytojui, kad ateizmo sklei- ’ idėjas buvo neeilinis kompartijos °" ’ propagandistas. Iš prasitarimo apie 19 nepilnų kūrybinio darbo metų darytina išvada, kad įsitiki-- nimus velionis pakeitė 1948-49 m., kai sovietų okupuotoje Lietu­voje siautė Stalino teroras. Kom­partijos ateistinei propagandai jis yra rašęs knygas. Respubliki- 1 ne premija atžymėta autobiogra­finė apysaka “Ite missa ėst”, “Ne­noriu dangaus”, “Kuo tikite?”i “Anuo metu...”, Katalikų religi- ■ nės šventės ir apeigos”, “Krikš- • čioniškoji dorovė — darbo žmo- 1 nių išnaudojimo įrankis”. Prieš Į mirtį buvo pradėjęs rašyti dar vieną knygą "Agnus Dei”, kurios turbūt nesuskubo užbaigti. “Tie­sa” taipgi mini “didelės vidinės jėgos, nepalaužiamos valios, dva­sinio taurumo ir begalinės ištiki- (mybės pasirinktai idėjai doku- fabrikėlis, tam mentą,” kuriuo laiko “Kauno Ten Tiesoje” paskelbtą priešmirtinį spalvinio stikįo pagamina ma- straipsnį “Akis į akį su mirtimi.” pagrindinių už nuopelnus kompartijos pro-| pagandai. Ragauskas buvo priim-

gyvi žmonesNe tik auksas, fabrikai ar bank­notai sudaro turtą, bet ir gyvi. bais buvo papuoštas ir rusų žmonės ir tai ne perkelta, o tie- ] siogine to žodžio prasme, bet tik žmonės, kurie ką nors moka pada-1 ryti, pagaminti. Tokių žanionfų smegenys šiais laikais reiškia kapitalą. Jų vertė apskaičiuoja­ma pinigais, kurie išleisti jų iš- Į mokslinimui ir tuo, ką galima jų darbu uždirbti. Specialistas — tai šių dienų pinigas žmogaus pavi­dalu, o tas pinigas gamina kitą pinigą. Tipingą pavyzdį duoda Di­džioji Britanija. Neseniai per ............................. .parlamentinius debatus Londone geros žinios: pertvarkomas stiklo “žinijos” draugijos valdybos lek- išėjo aikštėn, jog per pastaruosius fabrikas Vilniuje ir pritaikomas torium - referentu, apdovanotas 5 metus 6,5 (šeši tūkst. su puse) 1 gaminti spalvinį stiklą, žada pa-' “nusipelniusio kultūros veikėjo“ britų mokslininkų išsikėlė į kitą: gaminti net apie 300 tonų to- titulu ir vadinamuoju Mrhpc rač_
4 £1 £ _ j — — Iri rv cf-i Iri z-v nv

d UI pdl lljd lldUdi ixituiYia, pa- uiion.v£j J v., 1 * . ^*.*v*x*v* uuiuvšaltojo karo pusės galėtų ištir-; simokiusi iš praeities klaidų, at-' stovykloje, paplentėje prie čer- 
ninti cavn karinimic I ■ i •__ : c + 1 l/no Iv Varia cnrancrc Iniopinti savo karminus blokus ir į sisakiusi Stalino teroro, pasiruo- ’ venės. Kas ir kada surengs teis- savo kareivius paleisti namo, susi viską užmiršti, Kupiškio mą šiems nusikaltėliams, žudžiu-namo, i susi viską užmiršti, 1Anot jo, jėga nesuteikia tinka-! teismo buvo žiauriai apvilti. Po sienas lietuvius sovietinės kom- mo atsakymo tarptautinėms! 26 metų iškelta byla aiškiai liu-į partijos vardu?problemoms. 1 dija> kacį kompartija nei kiek nė- j ****♦,,

(spalvi-
paviljonas Montrealyje.Jau kuris metas tie dailinin­kai skundžiasi, kad jiems labai stinga medžiagos — spalvinio stiklo. Tokio stiklo šiek tiek gamina tik Beriozovkos (LyiEs rajono, prie Gudijos priskirtoje srityje) stiklo reikalui nepritaikytas,žai ir tik keleto spalvų.Dabar dailininkai susilaukė i tas į Rašytojų Sąjungą, padarytas

Atlanto pusę, nes ten geresnes darbo sąlygos ir didesnis uždar­bis. Vien 1966 metais Anglija per tai turėjo nuostolių per bilijoną dolerių. Kitados buvo sakoma: “Laikas tai pinigas“, o šiandien reikėtų sakyti: “žmogus — tai pinigas“, žinoma, pirmon galvon toks žmogus, kurs šį tą moka, tai­gi technikas, specialistas. Gs.

’- titulu ir vadinamuoju garbės raš- kio stiklo per metus (daugiau tu. Mirė būdamas kandidatu į aibini ’’’ kompartijos narius, nes ji, matyt, [vis dar nebuvo užmirmsi jo kuni- vitražininkai šiuo i giškosios praeities. Taip baigėsi išnegu dailininkams reikia), irspalvų būsią net 30.Vilniškiai 1................................metu yra linkę naudoti storą j kunigio J*. Ragausko tragedija, spalvinį stiklą. Jų vitražai su-1[negarbingas kelias religijos per-I r ust*mbh* <'stikl° luitų ' sekiojimo metais iš kunigu semi- I ad ir fabrikas numato gamin- j ...' ti luitinį stiklą, iki 250 milimet,nariJos profesorių į ateizmo gar­ini (beveik 10 colių) storio. E[bintojų eiles. (■■ 2.)
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įMELBOURN e

z Ruoša Vasario 16 dienos minėjimui£ Ateinančiais metais visi laisva-X jame pasaulyje gyveną lietuviai (Z minės 50 metų Lietuvos Nepri- X klausomybės paskelbimo sukaktį.!Jau lietuvLkoje spaudoje skaite- me, kad šią 5o-ją sukaktį privalo- !me gerai pasiruošę ir įspūdingai
EELONGAS I atšvęsti, kad neliktų nė vieno, 

toT-iorv. nebūtu širrlvip naiiidinfaAteinantį sekmadienį, lapkričio beblestanti tėvynės meilės ugnelė12 d. Geelongo lietuviams maldos bus 10,15 vai. ryte John’s bažnyčioje, St. David. North Geelonge.
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IŠ M U S V

MELBOONAS
Ateinantį sekmadienį tuoj po pamaldų kviečiami tėveliai, kurių vaiKai oiai metais ruošiasi Pirmai Komunijai, pasitarimui. Pasitari­mas įvyks mokyklos klasėje.
Vaiky Hrmoji Komunija bus lapkričio 19 d.
Gyvojo Rožančiaus nariai lap­kričio mėnesi meldžiasi už miru­sius.

BRISBANESekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkes lietuviams bus laiko­mos lapkričio mėn. 12 dieną švenč. Marijos bažnyčioje — Peel ir Merivale gatvių sankryžo­je Pietų Brisbane. Išpažinčių bus klausoma valandą prieš Mišias.
Kun. S. Gaidelis S.J.

SYDNĖJUSVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom

G

GEELONGAS ira a avgirmnrrionnnra o t o a o t g

Knygyno reikalu
OOQOOOOOQO 9 SJLO 0 0 0 00 0-00 008Melbourno salių iškilmingam mi­nėjimui. Lietuvių Namų salė, ma­noma, kad gali būti per maža.Lkilmingojo minėjimo progra­moje: paskaita,solistai, instrumen talistai, kurinių skaitymas, chorų pasirodymai ir tautiniai šokiai. Išsami iškilmingojo minėjimo pro grama bus paskelbta vėliau. Daroma žygių, kad minėjimas ar ( jo dalis būtų parodyta per televi­ziją.šiai reikšmingai sukakčiai at­minti, o ir šiaip nešioti prie rūbo- nutarta išleisti — pagaminti pa­trauklų ženkliuką.Mielus tautiečius, kur jie begy­ventų, kviečiame pagaminti ženk­liuko projektų, kuriuos siųsti Mel­bourno Apylinkės Valdybai, ad­resuojant L Alekna, 4/79 Union St., E. Brighton, Vic. 3187.Jei kas turėtumėte sugestijų minėjimo reikalu, maloniai prašo­me jas prisiųsti nurodytu adre­su.Pradėtam darbui linkėtina ge­ros sėkmės. Kor.

š. m. Tėviškės Aidai Nr. 40 tautietis p.M. iškėlė minti dėl liet, knygyno, esančio Geelongo Liet. B-nės savaitgalio mokyklos žinio­je. Noriu trumpai pareikšti savo nuomonę šiuo reikalu.Minimas knygynas buvo isteig-' tas 1952 m. Liet. Kultūros Fon­do narių pastangomis. Kadangi nėra čia didelė liet, kolonija, tai ir Kultūros Fondo skyrių sudarė tik keliolika aktyvių narių, bet savo darbštumu bei aktyvumu ei­lę metų reiškėsi. Skyrius aprūpin­davo savaitgalio mokyklą reika­lingomis knygomis per spaudos kioską, kuri tvarkė p. Bertašius. Išplatino kelis tūkstančius naujų knygų bei žurnalų. Taip pat rin- į ko liet, knygas, pirko naujas ir to- i kiu būdu buvo įsteigta liet, kny- i gynas. Kadangi tuo laiku savo na­mų neturėjome, tai knygos buvo laikomos pp. Baltrūnų'namuose, kur buvo rūpestingai prižiūrimos, tvarkomos, kur kiekvienas galėjo nemokamai gauti skaityti. Kuo­met buvo pastatyti bei įrengti sa-

vi namai (1958 - 59) Kultūros Fondo V-bos nutarimu knygynas buvo perkeltas į Liet. Namus ir pavesta naudotis ir prižiūrėti sav. mokyklai. Tuo laiku, būdamas Kultūros Fondo nariu, padariau naują kartoteką ir buvo netoli ! 3oo liet, knygų) iš pradžių Liet. Namuose knygos buvo laikomos nerakinamoje spintoje, nėkieno neprižiūrimos nei saugomos. Vė­liau p. A. Miliausko buvo padary­ta nauja spinta, bet knygos ilgą laiką buvo sumestos į popierinę dėžę, iš kurios kas norėjo galėjo imti visiškai nematydamas reika­lo grąžinti. Tokia padėtis tęsėsi eilę metų, kas kėlė visuomenėje pasipiktinimą tokiu viešu knygų naikinimu. Nors ir veikė visą lai­ką savaitgalio mokykla taip pat ' kas metai būdavo išrenkamas prie B-nės V-bos kultūriniams reika­lams vadovas, bet nei mokyklos vedėjams, nei kultūriniams reika- i lams vadovams šis reikalas nerū- ipėjo Tokiu būdu per eilę metų /vietoje knygyno,, galima sakyti, neliko nieko.š. m. metiniame bendruomenės susirinkime buvau iškėlęs tuo reikalu klausimą, bet į tai“ B-nės V-bos pirm. p. Skapinškas nieko negalėjo pasakyti, o paaiškino mok. A. Karpavičius, kad dalis j knygų paskolinta, o kitos saugo- nėra visai įdomus. ’ į ma Liet. Namuose. Dabartiniu 4. Pirmininko asmenine nuo- metu, norint knygų paaukoti mies mone, vienintelis kelias yra Bank! bibliotekai, buvo patikrinta ir stowno Liet. Klubo nariams isi-1 rasta apie 20 menkos vertės kny- jungti į Sydėjaus Liet. Klubą. j gebu, is kurių ne viena nebuvo š. m. rugpiūčio mėn. 29 d. Ko-[tinkama.misija pasiuntė laišką Sydnėjaus į Bandoma aiškinti, kad perpilę Liet. Klubo Valdybai prašydama | mętų neatsirado žmogaus nė is sa- raštu išreikšti Valdybos nuomo-1 vaitgalio mokyklos, nė is B-nės ne sąryšyje su Pirmininko pareikš c-bos, kuris tvarkytų si reikalą, tomis mintimis. Atsakymas nei c" t,,A Vo'’1 žodžiu nei raštu iki šiol nėra gau­tas.į Atsižvelgiant į šiuossusidaro sąlygos, kad Komisijos tolimesnis egzistavimas yra be­prasmis.šia proga Komisija dėkoja už išreikštą pasitikėiimą ir parody­tą norą bendradarbiauti.šis pareiškimas talpinamas “Mū­sų Pastogėje” ir “Tėviškės Aiduo­se.”1967 m. spalio mėn. 18 d.
pas. V. Bernotas 

R. Cibas, Jun.
A. Dudaitis

DIDMIESČIO VAIKASPenkiametis vaikiūkštis suki­nėjosi apie pakinkytos prieštva­ninės karietos arklį ir nekantriai žvilgčiojo į baro duris, už kurių pasislėpė vežimo savininkas. Ber­niukas turėjo jam ką tai svar­baus pranešti. Pagaliau savi­ninkas grįžta ir užsirioglina į sa­vo sėdynę. Berniukas prieina ar­čiau ir sako: “'Ponas, jūsų arklys negalės pajudėti nė iš vietos”. “Kodėl tu taip galvoji, mažyti?” “Iš jo išbėgo visas benzinas!”
DOVYDĄ IR GALIOTASLabai menkas ir mažas pilietis buvo teisiamas už savo žmonos sumušimą — stambios ir energin gos moters. Teisėjas nustebęs apžiūrėjo mažą menkutį vyrą nuo galvos ligi kojų.— Tai tu mušei savo žmoną ? K'aip gi tau tai pasisekė ?— A vat štai kaip, — atsakė vyras drebančiu balsu. —žmo­nos nugara buvo atsukta į mane, po ranka buvo šluotkotis, be to durys buvo atdaros... Aš ir išnau­dojau šias palankias aplinkybes jai už viską atsikeršyti.

ETIKETO KLAUSIMASžmona: “Gėdykis grįžti namo taip vėlai ir dar girtame stovyje. Išauklėtas vyras taip nesielgia”.Vyras: “O išauklėta moteris nesileidžia į kalbas naktį su girtu žmogumi”.
NESUSPĖJOMotina: “Antanuk, kaip tau ne gėda! Tu ir vėl visas purvinas! O aš tau daviau šventadieniškas kelnes!”Antanukas: “Mamyte, aš ne­spėjau jų nusimauti, kai kritau į balą.

PAVYZDINGA TVARKAPonia šumienė serga. Ji guli lovoje ir prašo vyro išvirti arba­tos. Vyras rėkia iš virtuvės, kad negali rasti arbatžolių.— Kaip gi taip, — atsako žmo­na. — Jos ant lentynos dėžutėje nuo kakao ant kurios užrašyta “druska”.

kuriam nebūtų širdyje pajudinta| Melbourne ruoša jau prasidėjo, i Geelongo apylinkės pirmininko Dr. S. Skapinsko pasiūlymu, ku­ris visų nuoširdžiai sutiktas, ben- ' dras minėjimas įvyks Melbourne, į šiame minėjime dalyvaus Albury Geelongo ir Melbourno apylin- , kiu bei Latrobe Valley (Morwell) i ir Šalę seniūnijų tautiečiai. Tai į gražus bendro darbo pavyzdys.i Melbourno šventės minėjimui ruošti Komitetas papildytas Gee- i longo atstovais — pirmininku |Dr. S. Skapinsku ir p. J. Ju.ka, į- ' vykusiame spalio mėn 2 7 dn. po- ’ sėdyje nutarė šventės minėjimui ’ skirti 3 dienas. (Vasario 16 dn. — penktadienį — Parodos atidarymas Lietuvių ’ Namuose. Parodą suorganizuoti ' maloniai sutiko p. A. Vingis pa­kvietus talkon ponią L Jokubaus-- kienę. Parodos eksponatais, nu- , matoma, bus tautinio meno, gin-- itaro, medžio drožinių ir kiti.Tau- jtiečiai, kurie turite kokių ekspo­natų malonėkite pasiūlyti p. A. Vingiui, 25 Cliff St. Brunswick, telef. 382602.Plačiau apie parodą suteiks ži­nių jos organizatoriai.Vasario 1 7 dieną Jaunimo kon­certas Lietuvių Namuose. Jame• i dalyvauja visų apylinkių ir seniū-- nijų jaunimas) Programoje dainos muzika, tautiniai šokiai ir tt. Kon­certą organizuoja p. H. Statkuvie­nė ir p. A. Karazijienė.Visais šio koncerto reikalais kreipgimnaziją, jis įstojo į kunigų se- Hawthorn',* telef**867*81'17"* minariją Sydėjuje ir kunigu bu- Plačiau apie šį koncertą suteiks vo pašventintas 1912 m. Pasižy- mėjo kaip gabus mokinys ir pa­kunigavęs keletą metų išvyko stu dijoms į Louvain Belgijoje, čia baigęs studijas daktaro laipsniu, grįžo į Australiją ir dėstė filoso­fiją ir šv. Ra4ą Sydney kunigų seminarijoje Iš čia išvyko į Ho- bartą jau kaip arkivyskupas. Jau 1942 m. jis buvo paskirtas arki­vyskupu koadjutorium Melbour­ne. Melbourno arkivyspupui D. Mannix 1963 m. mirus, Simonds perėmė jo pareigas. Taip ir neil­gai šiose pareigose jam teko būti.

pa­
st. 
St,

Išpažinčių klausoma pusę 1 landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

va-
NEWCASTLESekančios pamaldos Newcastlio ir apylinkės lietuviams bus laiko­mos lapkričios 12 d. šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedove. šįkart šv. Mišias atnašaus svečias iš Syd­ney — kun. P. Martūzas 11 vai., išpažinčių jis klausys nuo lo vai. prieš pamaldas.Maloniai kviečiami visi newca- teliečiai pasinaudoti gera proga, mio .Avi.uvAon.ua pcuua.uuo u.uuvui einant šv. sakramentų kuo skait- be, St. Joachim’s bažn. (prie John Tingiausiai.St.) 11 vai. 3o min. Išpažintysnuo 10 vai. Kun. S. Gaidelis S.J.

Mirė arkivyskupas Justin D. SimondsMelbourne arkivyskupas Jus­tin, Daniel Simonds mirė lapkri­čio 3 d. Mercy Hospital, Mel­bourne, sulaukęs 77 metų am­žiaus. Paralyžiaus reiškinius ar­kivyskupas jau buvo pajutęs se­niau. Paskutinius dvejus metus jo liga stipriai reiškėsi, šių metų gegužės mėn. jis pasitraukė iš Melbourno arkivyskupo pareigų. Galiausia jo mirties priežastis bu­vo kraujo išsiliejimas galvoje.Arkivyskupo laidotuvės šį antra­dienį. 'Per visą dieną jo kūnas bus pa.arvuotas Melbourno ka­tedroje ir ištisai per dieną bus laikomos šv. Mišios. Vakare 7.30 bus paskutinės Mišios, kurias lai­kys naujasis Melbourno arkiv. Knox, o pamokslą sakys Adelai­dės arkiv. Boevich. Dalyvaus lai-

(dotįn^ėse ir kardinolais Gilroy.Kūnas bus padėtas katedros krip­toje.Justinas Danielius Simonds gi­mė Glen Innes, NSW, 1890 m. Jo tėveliai airiu kilmės. Baigės 
tfimruniio iic ietnin i Vilniau x„i„e c z nL <

Sale

žinių jo organizatorės.Tą pat dieną, tuoj po jaunimo koncerto — pobūvis. Prie ponių paruoštų užkandžių, skanėstų, į- vairių gėrimų ir geros muzikos praleisime keletą vakaro valandų jaukioje nuotaikoje su prieteliais) kurie gal būt bus senai bematyti.Vasario 18 dn. sekmadienį iš ryto iškilmingos pamaldos. Gerb. Kun. 'p. Vaseris darys žygių gauti Melbourno Katedrą. Pamaldų or­ganizavimas yra Kun. P. Vaserio žinioje. Jei reikalas bus, Apylin­kės Valdyba ir Komitetas mielai talkininkaus.Po pamaldų ir pietų pertraukos visi rinksimės į vieną didesnių

SYDNEJUJE
Bandymui sujungti Bankstowno ir Sydėjaus Liet. Klubus pasitari­
mų Komisijos pranešimas.š. m. birželio mėn. 5 d. ‘‘Mūsų Liet. Klubo nariams susijungimas Pastogės” Nr. 22(943) tilpo šios Komisijos pranešimas sąryšyje su į vestais pasitarimais tarp Bank-Į stowno ir Sydnėjaus Liet. Klubų. Tuo metu buvo laukiama konkre­taus pasiūlymo iš Sydnėjaus Liet. Klubo Valdybos, kurį buvo paža­dėję bendrame abiejų Klubų Val­dybų posėdyje š. m. gegužės mėn 5 d.šiandieną padėtis nėra pasikei­tusi. Keletą kartų buvo asmeniš­kai bei raštu kreiptasi į Sydėjaus Liet. Klubo Valdybos Pirminin­ką bei narius, š. m. rugpiučio men. 28 d. telefoniniame pasikal­bėjime Sydnėjaus Liet. Klubo Pir­mininkas pareLkė, kad1. Sydnėjaus Liet. Klubo pro­jekto paruošimas dėl susijungi­mo abiejų Sydnėjaus ribose esan­čių Klubų, šiuo metu nėra įmano mas dėl laiko stokos, šiuo metu jie yra tiek užsiėmę, kad nežino kada galės šį projektą paruošti.2. Projekto paruošimo klausi­mas buvo keltas Sydnėjaus Liet. Klubo Valdybos posėdyje, bet Vai dyba rado, kad šis reikalas nėra skubus. f3. Be to, anksčiau toks susijun­gimas buvo aktualus, bet šiuo me­tu reikalams pasikeitus, Sydney

VESTUVĖSSpalio 28 d. Sales St. Mary’s katedroje susituokė Nelė Janic- kaitė ir Mykolas Sidaras. Nėlė, savo giminių pakviesta, atvyko iš Lietuvos prieš 3 mėnesius nuo­latiniam apsigyvenimui Austra­lijoje.šv. Mišias ir jungtuvių apeigas atliko vietinis italų kilmės kuni­gas.Vestuvių vaišes savo namuose paruošė p. Drungelienė, jauno­sios sesuo.Jaunieji pastoviai įsikurs greti­moj Latrobe Valley seniūnijoj, kur Mykolas dirba jau 18 metųNelę Janickaitę ir Mykolą Si- darą, sukūrusius lietuviuką šeimą, sveikina ir šeimyninės laimės lin­ki Sales lietuviai!

SPORTAS
MELBURNO VARPE. Varpas - Drayton 44-46 > Varpas - Triestina 59-47Į Neįvertinant priešo ir nesant Tai irgi stipri italų komanda

Bandoma aiškinti, kad per eilę a . metų neatsirado žmogaus ne is sa- )_ vaitgalio mokyklos, nė iš B-nės s!V-bos, kuris tvarkytų šį reikalą, į Sutinku su tuo, bet manau, kad ir tuo atveju dar nereikia leisti j sunaikinti bendruomenės turtą, įvykius Nemanau, kad visos knygos yra • •• žuvę. Galimas daiktas, kad yra paimta skaityti ir negrąžinta. Ma­no manymu B-nės V-ba yra vy­riausias Liet. Namų šeimininkas ir turi rūpintis bendruomenės turtu. Kultūriniams reikalams vadovai su pagalba tų asmenų, kuriems buvo pavesta šis reikalas tvarkyti, gali visas knygas surink­ti. Jeigu negalima rasti žmo­gaus, kuris knygyną tvarkytų manau bus lengva rasti tautietį iš veikusio Kultūros Fondo na­rių, kurių dauguma čia Geelon- ge“ tebegyvena, kuris sutiktų pa­imti knygyną į savo namus, kaip anksčiau buvo.Nepasakyčiau, kaip gerb. tau­tietis P. M. rašo, kad mūsų jauni­mas nesidomi liet, spauda. Nors beveik visi iš mūsų jaunimo lan­kė po kelis metus savaitgalio mo­kyklą, bet ne visi gali lietuviškai skaityti. Senoji karta knygas skai­to, nors ir senai neveikia buvęs i knygynas, bet knygos yra visuo- ' met keičiamos iš savo turimų nuo

(Kor.)

Gedulo diena

. . . _ , . « Į _ AkžOV iivuuiiv i tu Ilgi OVl^ll ILdllA IkUIlldllvlclPraeitą menesi atvykę pas mus sėkmės metimuose, pralaimėta, prieš kurią sunku laimėti. Tas- Geelongo Vyties krepšininkai Taikus pelnė; V. Mačiulaitis 13, kai: A. Milvydas 26, A. Andrie- i:sivežė 3 laimėjimus,tik mūsų

TIKĖJIMO METAITikėjimo metai prasidėjo bir­želio mėn. 29 d., 1967 m. ir baigsis kitų metų birželio 29 d.Mūsų tikėjimo išpažinimo die­ną, Kristaus Karaliaus šventėje, spalio 29 d. įvyko iškilmingos vi­sų tautybių pamaldos St. Mary’s katedroje.Vietiniai katalikai iš 15 emi- grantų tautybių su savo kunigais savu knygelių pas kitą kaimyną. - kapelionais, viso apie 2o kunigų i ^alįau , niekam neateis i galva jų tarpe ir lietuvių kunigai, kun. • ■ ■ ............................... s nP. Butkus, kun. P. Martūzas ir kun. S. Gaidelis, dalyvavo pamal­dose. šv. Mišias laikė arkivysku­pas Carroll. Jam asistavo kun. P. Butkus ir čekoslovakų kun. Mikas. 'Per atnašavimą buvo įspū­dinga eisena. Po du kunigus ir kiekvienos tautybės po du atsto­vus, nešini savo vėliavomis, nešė dovanas - aukas ir atėję prie al­toriaus nusilenkė ir padėjo. Per šv. Mišias puikiai lotyniškai gie­dojo olandų vyrų choras, šia pro­ga kun. P. Butkus dėvėjo Sydney lietuvių dovanotą jo 25 metų ju­biliejaus proga gražų arnotą)Matėsi daugiau ar mažiau visų' tautybių apsirengusių tautiniais rūbais su savo vėliavomis. Lietu­viai taip pat dalyvavo tautiniais rūbais ir su savo bažnytine ir tau­tine vėliava.Arkivyskupas savo pamoksle priminė tikėjimo metų reikšmę, kviesdamas visus būti padoriais, taikiais žemės ir dangaus pilie­čiais. Žinant didžiulę St. Mary’s katedrą, žmonių buvo pilna, daug1 stovėjo katedroj ir lauke prie durų. Dalyvis
BALTIJOS TAUTŲ 
KONCERTASSpalio 28 d. Sydney Town Hall estai, latviai ir lietuviai — “Joint Baltic Committee” suruošė bend­rą dainų koncertą.Dainavo: estų vyrų choras, di­riguojant E. Saarepėre, latvių vyrų ir moterų chorams dirigavo J. Puisens, mLriam latvių chorui dirigavo Rullis. Lietuvių vyrų ir mišram chorams diriga­vo K. Kavaliauskas. Lietuvių mo­terų chorui dirigavo J. Gaižaus-: . . „ _kas) šitas moterų choras yra jau- į čios tautietės ir tautiečiai, nežiū nas, bet labai pajėgus su gerais; rint i tai, ar jie prieš tai aktyviai, balsais. Jis suspėjo pasirodyti' ar pasyviai reiškėsi mūsų bend- scenoje tiktai per du koncenrtus j ruomeninėj veikloj.į ir per“ abudu save užsirekomenda-! Po susirinkimo bus draugiškas vo pilnoj aukštumoj. | pasivaišinimas: alutis, žirniai irBendrai paėmus visi chorai bu­vo rimtai pasiruošė ir visi savo programą išpildė labai gerai. Pub lika visus“ choro dalyvius ir jų va­dovus sutiko labai šiltai ir nuošir­džiai ir liko dėkingi už tokį pui­kų suruoštą koncertą. Publikos.

BIUDŽETASžmona pažada vyrui užrašinėti visas išlaidas. Gale mėnesio ji pateikia vyrui savo užrašus. Sėk­los kanarėlei .3 dol., šuniui kaulai 6dol. įvairios išlaidos 2 20 dol.
DĖL DRAUGYSTES—šiandien pasigėriau mirtinai Einam. Aš noriu mirti drauge su tavimi.

eiti i miesto biblioteką ieškoti lie­tuviškų knygų. Nors,“ tiesa, jau­nimas dažnai ten lankosi. Bet jaunimas nemažiau turi progų lankytis ir Liet. Namuose ar sa­vaitgalio mokykloje, sporto aikš­tėje, o kiek domėjosi lietuviškom knygom, kiekvienam aišku. Kaip matyti spaudoje, dauguma liet, kolonijų steigia liet, knygynus, žinoma/ turimose savo patalpo­se. Esu dėkingas P. M. tautiečiui, iškėlus spaudoje šį reikalą, kuris jau seniai turėjo būti išspręstas.
P. Mažylis

š. žiedas 10, V. Soha 8, A. An- jūnas 12, V. Soha 11, Brazdžio­nis g, v MocjjUS ir g Urbonas podriejūnas 5, A. Skimbirauskas 4,vyr. mergaites iškovojo pergale. £ ^as^XTa“poš. m. gruodžio mėn. 9 d. (šešta­dienį), Geelongo Sp. Kl. Vytis pakvietė varpiečius revanšinėm rugtynėm, kurie šį kartą nema­no taip lengvai pasiduoti.Jaun. berniukų ir jaun. mer­gaičių rugtynes tarp Vyties mūsų krepšininkų pravedė be at­lyginimo Jūratė Bladzevičiūtė ir Rakūnas. Už gerą teisėjavimą
AmerikojeCitizens for Freedom Jungt. Amerikos Valstybės lapkričio 7 d. paskelbė gedulo diena. Lai gedu­las dėl komunistų nukankintųjų, šią dieną bažnyčiose rengiamos gedulingos pamaldos, pasisakoma laikraščiuose, televizijoje, per ra­diją. Gedulo komitetas ragina ra­šyti laiškus laikraščių redakto­riam, senatoriam ir kitiem aukš­tiem asmenims. Kurie turi komu­nistų nužudytų giminių, tie lap­kričio 7 užsiriša ant rakos juodą kaspiną. Prie namų iškelti vėli- vą perrištą juodu kaspinu, ši ge­dulo diena paskelbta lapkričio 7, nes tuomet Amerikoje daug kur vyksta rinkimai.
llllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

KONCERTAS — ŠIUPINYS 

įvyks lapkričio mėn. 19 d. 

(sekmadienį) 6 vai. vakare 

Lietuviu Namuose, N. Melb.Programoje — muzika, dai­nos, magika ir t.t.
Kviečiami visi atsilankyti.

Bendruomenės Kambario 
Komitetas
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Varpas - A.N.Z.I 43-41Šias rungtynes mūsiškiai sulo­šė nekaip, darydami nemažai klaidų. Tik išsigelbėta, kuomet su 5 baudom turėjo išeiti iš aikš­tės priešo geriausias taškų me­džiotojas. Taškai: V. Mačiulaitis 14, V. Soha 10, A. Andriejūnas 8, š. žiedas 7, ir š. Urbonas 2.Mūsų vyr. mergaites nors ir nustojo R. Garbenytės, bet vasa- 
. v • . . . , *■£ .v I A 11 Al Aiv T VIM AVA «A. I JL XV Šjiems abiems priklauso padėka. I9.-’ ko“a.”d3 laima-Melbourno Latvių sporto klubas ha į' . ,. - , - - -, . .. - . 4, A. Skimbirauskas ir V. Moc-pąkviete musų vyr. mergaičių ir kus po 2 vyrų krepšinio komandas drau-{ giskom rungtynėm, kurios įvyks š. mėn 26 d. Albert Park krepšį-! Sulošė gerai 

nin Rfariiione anie T vai n n Tain nesunkiai laimėjo. iasKai:A.Mii- mo stadijone apie vai p. p. 1 aip vydas , v Soha A skim.

ir

Varpas - Marqiun 71-35čia sutiktas praeito sezono la­bai rimtas priešas, bet iš pat pra­džių mūsiškiai susiėmė ir davė ■pylos. Taškai: V. Soha 16, A. An- l driejūnas 16, š. žiedas ir V. Ma- Įčiulaitis po 13, A. Skimbirauskas10, ir š. Urbonas 3.
Varpas - Caulfield 49-39

r. • -.v uuovvjv i\. uaiucHYiuo, uui vada-J ° k°vos ir, gero J0^1' j ros sezone irgi kovoja gerai. Prieš1 ’aA‘ZX1i1CtrieJU^aSx1 Y’ S°" ta 29-25. Taškai: D. Statkutė 12, ''’A’. Mj!vydas 5, š. Urbonas r Milvydaitė 7, N. Stanaitytė 8,
kimhirniiclroc’ iv V \\rxn . v.*7 . 1

Varpas - Nothroys 53-38 i komandiškai ir nesunkiai laimėjo. Taškai: A. Mil-pat latvių sportininkai kviečia vi- birauskas ir Brazdžionis po 6 ir š. sus varpiečius ir svečius į krepšį- Urbonas 3.nio sezono uždarymo balių, kuris Varpas - U. C. A. 63-48 ivyks gruodžio mėn. 1 d. Latviu: ... .... . v . , ±. .U c . , ... . ,. | V arpieciai pasiryžo pasiekti pirNamuose. Suinteresuoti kreipki- mą vieEtą lentelėje ir sutiko ko- tės pas krepšinio trenerį V. Soha. mandą, kuri žiemos sezone lošėI A klasėje, pirmame puslaikyje užmetė 2o taškų. Pamatęs su kuo turima reikalo, pats priešo tre­neris išėjo lošti ir gelbėti savo komandą, bet ir jam nedaug pa­vyko. Taškus pelnė: V. Soha 20, A. Milvydas 16, A. Andriejūnas 14, Brazdžionis 10, š. Urbonas 2
I. ... 1

ir R. žiogaitė 2.Jaun. mergaitės įstengia laimė­ti irgi. Neseniai lengvai išlošė prieš Sprigrays 58-24. Taškus pelnė: L Smilgevičiūtė 24, N. Musčinskaitė 16, M. Tamošaus- kaitė 12, L. Smilgevičiūtė 4, ir M. Savaitytė 2.Nors mūsų berniukai lošdami prieš geelongiškius, nekaip pasi­rodė, bet trenerio R. Baikausko vaisiai jau matosi ir pirmenybių lentelėje stovi pirmoj vietoj, (va)
Mūsų sporto klubo jauniausia narė, 3m. amžiaus Neringa Moc­kutė, trenerio V. Mockaus dukrelė nusidegino su karštu vandeniu kojytę ir paguldyta vaikų ligoni­nėn. Daktarai mano, kad ji tuoj

Printed by Polpress Pty. Ltd. 2.3 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas. as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.bus tvarkoj ir galės vėl aktyviai ir v- Mockus 1.
vnilrčfic vnrr.ic.Ain I+nl v.ln 1 Qreikštis varpiečių tarpe, (tai vie­na iš krepšinio lankytojų).Ateinančioje sporto šventėje Adelaide dalyvausime sekančiose sporto šakose: Vyrų, vyr. mergai­čių, berniukų ir jaun. mergaičių krepšinyje, Vyrų tinklinyj, Vyrų ir moterų lauko ir stalo tenise ir šachmatuose.Vyr. mergaičių komandos žai­dėjai Rūtai Garbenytei gydytojas, tam tikram laikui, uždraudė žais­ti krepšini . Linkime jai geros sveikatos.

Varpas - S. Cross 51-52Po kietų rungtynių pralaimėta vienu tiku. Taškai: V. Soha 19, Brazdžionis 16, A. Milvydas 14, A. Andriejūnas 2.
Varpas - Power House 49-38Taškai: Brazdžionis 16, V. So­ha 15, A. Milvydas 14, A. Andrie­jūnas 4.

Varpas • St. Kilda I 42-49Tai stiprus priešas, bet šį kartą mūsiškiai privertė juos kovoti iki paskutinės minutės. Taškus pel­nė: V. Soha 10, V. Mačiulaitis, A. Anadriejūnas ir §. žiedas po 8, A. Skimbirauskas 6 ir §. Urbo­nas 2,

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tol: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Sydnejuje
Visuotinis A.L.B-nės Sydnėjaus 

Apylinkės Susirinkimasįvyks š. m. lapkričio 19 d. (sek­madienį) 3 v. p.p. Dainavos salė­je, Bankstowne, šia darbotvarke;1. Susirinkimo atidarymas, 2. Prezidiumo ir mandatų komisijos kvietimas, 3. Sydnėjaus ir Bank- | stowno apylinkių pirmininkų pra­nešimai, 4. Kontrolės komisijų pranešimai, 5. Garbės Teismo pranešimas, 6. Pranešimas dėl įvykusių nesusipratimų su “Mūsų Pastogės” redakcija, 7. Diskusi­jos dėl pranešimų, 8. Apylinkių veiklos priėmimas, 9. Jungtinės Sydėjaus apylinkės valdybos, kon trolės komisijos ir garbės teismo rinkimai, io. Klausimai ir su­manymai, 11. Susirinkimo užda­rymas.Sydnėjaus ir Bankstowno Apy­linkių Valdybos, baigdamos savo darbą, tiki, kad i šį svarbų susi­vienijimo susirinkimą atvyks vi­sos Sydnėjaus ribose gyvenan-

ĮVYKISMoteris mažam berniukui, ku­ris ją užkliudė važiuodamas ša­ligatviu dviračiu: ‘‘Ką, ar tu ne­moki paskambinti?” “Ne skam­binti tai aš moku, bet važiuoti dar neišmokau”.
LOGIKADaktaras pacientui:—Tie skausmai jūsų dešinėje kojoje, tai nuo senatvės.Nieko panašaus! Mano kai- koja tokio paties senumo ir dešinioji, bet neskauda!

Paruošė V. Gražulis

kita.
Sydnėjaus ir Bankstowno 

apylinkių valdybos

Bruno Erbrederis
IS MAY ST, MACLEOD ,Vic.

Pajieškoiimas
Prašomas atsiliepti Juozas IN- 

. . ----- , - DRIULIS iš Žeimelio. Jam yra ži-pmsirinko nemažai, bet prisime- niu ig namu> Raš ... Mr £ Za. nant trijų tautų žmonių skaičių, kis n Easf Paj|Jnt St> Lower ir i tokį rimtą koncertą galėjo Nth Ade|aide, s< A. 5006> ateiti daugiau. Dalyvis ,........ ................. . ............... .

rioji kaip

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Ijjlasse:

omAL ' 
SHMLIST57

SWANSTON ST 
CHAMPION HOUSE
2nd FLOOR

.iperner[įjraff

TEL. 
63-2186 

MELBOURNE. C.l

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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